
TOPIC

     S

 

P 2 第6代新市長誕生

P 4 第44回刃物まつり

P 6 成人学校講座　P 8 成人大学

P10 関シティバス「アユカ」導入

P17 お知らせ　　P23　文化会館・図書館

尾関健治新市長初登庁（関市役所）

関市イメージキャラクター
「関＊はもみん」

せき
広報

Ｎｏ．１５９３

２０ １ １

１10



2広報せき  2011.10.1

市
長
就
任
あ
い
さ
つ

　
こ
の
た
び
、
先
の
関
市
長
選
挙
に
お
き
ま

し
て
、
市
民
の
皆
様
の
力
強
い
ご
支
援
と
温

か
い
ご
厚
情
を
賜
り
、
第
6
代
関
市
長
に
就

任
い
た
し
ま
し
た
。

　
課
せ
ら
れ
た
使
命
の
大
き
さ
と
重
責
を
厳

粛
に
受
け
止
め
、
市
政
発
展
の
た
め
に
全
身

全
霊
を
捧
げ
る
覚
悟
で
す
。

　
私
は
、供
市
民
改
革
2
0
1
1
～
日
本
一

し
あ
わ
せ
な
ま
ち
、
関
市
を
市
民
の
手
で
創

ろ
う
僑
を
理
念
に
、
五
つ
の
改
革
に
取
り
組

ん
で
ま
い
り
ま
す
。
最
初
に
、
自
分
た
ち
の

こ
と
は
自
分
た
ち
で
決
め
る
社
会
づ
く
り
に

取
り
組
み
ま
す
。
関
市
を
つ
く
っ
て
い
る
の

は
、
市
民
一
人
一
人
の
力
で
す
。
声
の
届
く

市
政
と
は
、
直
接
伝
え
る
こ
と
が
で
き
る
環

境
で
あ
り
、
参
加
で
き
る
市
政
で
す
。
行
政

と
地
域
、
行
政
と
市
民
が
と
も
に
知
恵
と
力

を
出
し
て
い
く
行
政
を
推
進
し
ま
す
。
二
つ

目
に
、
信
頼
さ
れ
る
行
政
経
営
に
取
り
組
み

ま
す
。
急
変
す
る
時
代
で
も
持
続
可
能
な
財

政
運
営
を
目
指
し
、
学
校
の
耐
震
化
や
上
下

水
道
な
ど
必
要
な
設
備
に
は
投
資
を
行
う
と

と
も
に
、
お
金
の
使
い
道
を
ハ
ー
ド
か
ら
、

心
の
つ
な
が
り
を
醸
成
す
る
ソ
フ
ト
へ
と
転

換
を
図
り
ま
す
。
三
つ
目
に
、
未
来
の
宝
、

子
ど
も
た
ち
に
投
資
し
ま
す
。
こ
れ
か
ら
の

関
市
を
担
う
子
ど
も
た
ち
の
子
育
て
・
教
育

の
た
め
の
環
境
づ
く
り
に
積
極
的
に
投
資
を

行
い
、
人
間
の
基
礎
づ
く
り
教
育
を
推
進
し

ま
す
。
四
つ
目
に
、
意
味
あ
る
医
療
・
福
祉
・

ま
ち
の
整
備
を
計
画
し
、
推
進
し
ま
す
。
市

民
一
人
一
人
の
大
切
な
「
命
」
を
守
る
こ
と

が
政
治
の
使
命
で
す
。
お
年
寄
り
や
障
が
い

者
の
方
も
安
心
し
て
住
む
こ
と
が
で
き
る
ま

ち
と
な
る
よ
う
、
医
療
や
福
祉
の
充
実
、
環

境
の
整
備
を
推
進
し
ま
す
。
五
つ
目
に
、
郷

土
・
せ
き
ブ
ラ
ン
ド
の
発
掘
に
取
り
組
み
ま

す
。
広
報
発
信
力
に
力
を
注
ぎ
、
今
あ
る
資

産
、
市
民
の
暮
ら
し
、
地
域
の
特
長
を
活
か

し
た
、
み
ん
な
が
自
慢
で
き
る
ま
ち
・
関
市

ブ
ラ
ン
ド
を
推
進
し
ま
す
。

　
先
行
き
不
透
明
な
社
会
経
済
情
勢
の
中
、

自
治
体
を
取
り
巻
く
環
境
は
、
ま
す
ま
す
厳

し
さ
を
増
し
て
来
る
こ
と
を
し
っ
か
り
自
覚

し
、
市
民
の
知
恵
と
力
を
集
め
な
が
ら
、
全

力
で
市
政
に
取
り
組
ん
で
ま
い
り
ま
す
。

　
市
民
の
皆
様
、
市
議
会
な
ら
び
に
関
係
機

関
の
皆
様
に
は
、
私
の
ま
ち
づ
く
り
に
対
す

る
ご
理
解
と
ご
支
援
、
ご
協
力
を
賜
り
ま
す

よ
う
心
か
ら
お
願
い
申
し
上
げ
、
ご
あ
い
さ

つ
と
さ
せ
て
い
た
だ
き
ま
す
。

第第第第第第第第第第
6666666666
代代代代代代代代代代
関関関関関関関関関関
市市市市市市市市市市
長長長長長長長長長長
誕誕誕誕誕誕誕誕誕誕

第
6
代
関
市
長
誕
生生生生生生生生生生生

　
9
月
　
日
に
投
票
が
行
わ
れ
た
関
市
長
選
挙
の
結

11

果
、
尾
関
健
治
氏
が
初
当
選
し
、
第
6
代
関
市
長
に

就
任
し
ま
し
た
。
任
期
は
、
平
成
　
年
9
月
　
日
ま

27

21

で
で
す
。

　
な
お
、
開
票
の
結
果
は
、
次
の
と
お
り
で
す
。

○
市
長
選
挙
の
開
票
結
果

　
　
各
候
補
者
の
得
票
数

　
　
当
　
２
４
８
６
３
票
　
尾
関
健
治

　
　
　
　
２
０
３
４
０
票
　
尾
藤
義
昭

　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　（
敬
称
略
）

○市長選挙の投票状○市長選挙の投票状況況

投票率（％）投票者（人）有権者（人）地域

60.7836,54060,122関

70.671,2821,814洞 戸

70.539241,310板 取

62.733,2265,143武 芸 川

67.212,1693,227武 儀

77.951,3751,764上 之 保

62.0345,51673,380合 計

　関関関関関関関関関関市市市市市市市市市市関市長長長長長長長長長長長

　尾尾尾尾尾尾尾尾尾尾 関関関関関関関関関関 健健健健健健健健健健尾 関 健 治治治治治治治治治治治

【
市
長
プ
ロ
フ
ィ
ー
ル
】

　
尾
関
健
治（
お
ぜ
き
　
け
ん
じ
）

▽
　
歳（
昭
和
　
年
生
ま
れ
）

39

47

▽
関
市
出
身

▽
早
稲
田
大
学
卒
業
・
同
大
学
院
社
会
科
学

　
研
究
科
修
士
課
程
修
了

▽
関
市
議
会
議
員（
平
成
　
年
4
月
～
平
成

19

　
年
9
月
）

23
▽
関
市
長
就
任



3 広報せき  2011.10.1

　国体PRブース　10月8日（土）・9日（日）

　1年前イベントin刃物まつり 11111111111111
年年年年年年年年年年年年年年
前前前前前前前前前前前前前
イイイイイイイイイイイイイ
前
イ
ベベベベベベベベベベベベベベ
ンンンンンンンンンンンンン
トトトトトトトトトトトトト
ン
ト

刃刃刃刃刃刃刃刃刃刃刃刃刃
物物物物物物物物物物物物物
ままままままままままままま
つつつつつつつつつつつつつ
りりりりりりりりりりりりり

　
刃
物
ま
つ
り
 

iiiiiiiiiiiiinnnnnnnnnnnnnin

10月9日(日)13：00

～

16：30

◆場所　本町２丁目特設ステージ
　～ステージプログラム～

１３：００　オープニング

１３：０５　ゴルフ競技強化指定選手トークショー
中部学院大学ゴルフ部所属の強化指定3選手がぎふ

清流国体に向けた思い、ゴルフの難しさ・楽しさを

紹介します。

１３：３０　中濃保育園児ミナモダンス・マルモリダンス
中濃保育園の園児がミナモダンスと、最近よく耳にするマ

ルモリダンスを元気いっぱい踊ります。

１３：４５　剣道競技開始式で披露する「居合の型」
ぎふ清流国体剣道競技の開始式に向けて、日ごろ練習して

いる居合の型を披露します。

１４：１０　岐阜県代表選手ライフル射撃紹介
岐阜県警察本部の道家・三浦選手と関有知高校の古

田選手が高い技術と集中力を必要とするライフル

射撃競技を紹介します。

１４：３５　ミナモと遊ぼう
ミナモとゲームをしてミナモグッズをもらおう。

キャラバン隊や岐阜医療科学大学、関有知高校のボ

ランティアスタッフが一緒にミナモダンスを踊ります。

１５：３０　トップリーグ・サントリーサンゴリアス武山哲也 

 選手（関商工出身）登場
関市で盛んなラグビーフットボール。トップリーグのす

ごさやトップクラスのプレーを紹介します。一流選手を

間近で見られます。

１５：５５　関商工吹奏楽部「はばたけ、未来へ」演奏
マーチングショー「江戸に咲く華－仁－」など、いくつもの楽器が奏でる生の

メロディーが楽しめます。

◆場所　本町２丁目関信用金庫本町支店駐車場内
10:00～16:30　国体PRコーナー、ミナモ工作コーナー、ミナモのお店、

　　　　　　　  ボランティア募集コーナー
　　　　 　　  　（ミナモぬり絵、ミナモ缶バッジ、びっくりミナモ、ミナモオリジナル

　　　　　　　     うちわぬり絵）

ぎぎぎぎぎぎぎぎぎぎぎぎぎ
ふふふふふふふふふふふふふ
清清清清清清清清清清清清清
流流流流流流流流流流流流流
国国国国国国国国国国国国国
体体体体体体体体体体体体体
・・・・・・・・・・・・・
ぎぎぎぎぎぎぎぎぎぎぎぎぎ
ふふふふふふふふふふふふふ
清清清清清清清清清清清清清
流流流流流流流流流流流流流
大大大大大大大大大大大大大

ぎ
ふ
清
流
国
体
・
ぎ
ふ
清
流
大
会会会会会会会会会会会会会会

　来年、いよいよぎふ清流国体・ぎふ清流大会が開催されます。開催競技や選

手を身近な存在としていただくため、刃物まつりで1年前イベントを開催します。

 照
会
先
 
ぎ
ふ
清
流
国
体
・
ぎ
ふ
清
流
大
会
関
市
実
行
委
員

 ぎ
ふ
清
流
国
体
・
ぎ
ふ
清
流
大
会
関
市
実
行
委
員
会会

緯緯
姥
7
7
5
5

7
7
5
5

※特設ステージおよび国体ＰＲブースの内容は予告なく変更する場合があります。



4広報せき  2011.10.1

春日神社では
9日（日）8日（土）行　事　名

－9:00～9:30刃 物 まつり奉 告 祭

10:00～15:00－
国指定重要文化財
能 装 束 一 般 公 開

その他市内の各会場では
9日（日）8日（土）会　場行　事　名

  9:30～16:0010:00～17:00ア ピ セ ・ 関
関 ア ウトド ア ズ
ナイフショー 2011

10:00～16:0010:00～17:00
文 化 会 館

盆 栽 展

10:00～16:00－謡 曲・仕 舞 大 会

－  9:30～17:00関市総合体育館剣 道 大 会

  9:00～17:00－本郷町弓道場弓 道 大 会

10:30～16:0011:00～16:00保 健 センター
駐 車 場食 べ 物 横 丁

10:00～17:0010:00～17:00チェックポイント
（ ５ カ 所 ）ス タ ン プ ラリ ー

関鍛冶伝承館・刃物会館・フェザーミュージアムでは
9日（日）8日（土）会　場行　事　名

10:30～、13:30～
15:00～

10:30～、13:30～
15:00～

関鍛冶伝承館

古 式 日 本 刀 鍛 錬
一 般 公 開

11:00～、14:00～
15:30～

11:00～、14:00～
15:30～

刀剣研磨外装技術
一 般 公 開

  9:00～16:00  9:00～16:00刀 剣 展
（愛刀家の秘蔵刀剣展）

  9:00～16:00  9:00～16:00現 代 新 作 刀 剣 展

－11:30～17:00
（雨天：平和通会館）

フェザー駐車場

武 道 演 武 祭
（戸山流居合道美濃羽会）

12:00～17:00
（雨天：平和通会館）－戸山流孫六剣友会

（ 戸 山 流 居 合 道）

  9:00～14:30  9:00～15:30刃 物 会 館包丁研ぎコーナー

  8:30～16:00  9:00～16:30フ ェ ザ ー
ミュ ー ジ ア ム

わくわくミュージアム
広 場特設ステージでは

9日（日）8日（土）行　事　名

－
10:00～13:00
15:00～17:00

ステージアオンステージ
（ヤマハ、叙シノダ楽器）

10:00～10:30－
獅 子 舞
（山田獅子舞保存会）

10:30～12:30－

和 太 鼓 演 奏
（中濃特別支援学校和太鼓部）
（岐阜きらめき太鼓）
（関孫六太鼓保存会）

12:30～13:00－
和 太 鼓 演 奏
（平成 太 鼓 連どんど鼓 ）

13:00～16:3013:00～13:15
ぎふ清流国体・ぎふ清
流大会 1年前イベント

－14:00～15:00ぎふチャンラジオ公開生放送

 照
会
先
 
観
光
交
流

 観
光
交
流
課課

緯緯
鰻鰻
３３
１
３
１
３
１１

本町通り・千年町通りでは
9日（日）8日（土）行　事　名

10:00～17:0010:00～17:00刃 物 大 廉 売 市

10:00～17:0010:00～17:00関 市・友 好 市 町 村
「 観 光 物 産 展 」

10:00～17:0010:00～17:00東海環状道フェスタ
「 観 光 物 産 展 」

－10:30～15:00
県 指 定 重 要 文 化 財
「浦嶋山車」一般公開

10:00～15:0010:00～15:00昔の遊びで遊ぼまぇ
（コマ、紙鉄砲、折り紙等）

10:00～16:0010:00～16:00“刃物を正しく使おう運動”
鉛 筆 削 り 体 験 

10:00～17:0010:00～17:00ぎ ふ 清 流 国 体 ・
ぎ ふ 清 流 大 会 Ｐ Ｒ

10:00～17:0010:00～17:00はもけん（ミニ刃物検定）

  9:30～16:00－ふ れ あ い 献 血

  9:30～16:00－献血推進キャンペーン
（関ライオンズクラブ）

刃
物
の
ま
ち
・
関
市
の
一
大
イ
ベ
ン

　
刃
物
の
ま
ち
・
関
市
の
一
大
イ
ベ
ン
トト
「
刃
物
ま
つ
り
」

「
刃
物
ま
つ
り
」
は
、
刀

は
、
刀

祖
元
重
の
遺
徳
を
し
の
び
、
刃
物
の
ま
ち
の
限
り
な
い
発
展

祖
元
重
の
遺
徳
を
し
の
び
、
刃
物
の
ま
ち
の
限
り
な
い
発
展
をを

願
っ
願
っ
てて
、、昭
和
昭
和
　
年年
か
ら
始
ま
り
、
今
年

か
ら
始
ま
り
、
今
年
でで
　
回回
目
を
迎
え
ま
し
た
。

目
を
迎
え
ま
し
た
。

4343

4444

呼
び
物
の
刃
物
大
廉
売
市
で
は

　
呼
び
物
の
刃
物
大
廉
売
市
で
は
、、　

のの
刃
物
会
社
が
テ
ン
ト
を

刃
物
会
社
が
テ
ン
ト
を

4747

並
べ
、
包
丁
や
は
さ
み
、
ナ
イ
フ
な
ど
、
豊
富
な
商
品
が
お
値

並
べ
、
包
丁
や
は
さ
み
、
ナ
イ
フ
な
ど
、
豊
富
な
商
品
が
お
値
打打

ち
な
価
格
で
販
売
さ
れ
、
誰
も
が
気
軽
に
買
い
物
を
楽
し
め
ま
す

ち
な
価
格
で
販
売
さ
れ
、
誰
も
が
気
軽
に
買
い
物
を
楽
し
め
ま
す
。。

ま
た
、
関
鍛
冶
伝
承
館
で
は
、
古
式
日
本
刀
鍛
錬
や
刀
剣
研

　
ま
た
、
関
鍛
冶
伝
承
館
で
は
、
古
式
日
本
刀
鍛
錬
や
刀
剣
研
磨磨

外
装
技
術
の
一
般
公
開
、
名
刀
や
現
代
刀
の
展
示
会
な
ど
が
行

外
装
技
術
の
一
般
公
開
、
名
刀
や
現
代
刀
の
展
示
会
な
ど
が
行
わわ

れ
ま
す
。
ア
ピ
セ
・
関
で
は
、
世
界
中
の
個
性
豊
か
な
ナ
イ
フ

れ
ま
す
。
ア
ピ
セ
・
関
で
は
、
世
界
中
の
個
性
豊
か
な
ナ
イ
フ
がが

一
堂
に
並

一
堂
に
並
ぶぶ
「「
関
ア
ウ
ト
ド
ア
ズ
ナ
イ
フ
シ
ョ
ー
2
0
1

関
ア
ウ
ト
ド
ア
ズ
ナ
イ
フ
シ
ョ
ー
2
0
1
11
」」
がが

開
か
れ
ま
す
。
皆
さ

開
か
れ
ま
す
。
皆
さ
んん
、、
多
数
ご
来
場
く
だ
さ
い

多
数
ご
来
場
く
だ
さ
い
。。

　
月月
88
日日
飾飾
・・
99
日日
蒸蒸

１１００

第
　
回
44

刃物の正しい使い方や便利さをＰＲするため
に制作されたマスコットキャラクター



5 広報せき  2011.10.1

若手有望アーティスト「未来（みく）」、「Nie（ニイ）」を
迎えてのミニコンサートや刃物まつりＰＲトークショー
を、会場から「ぎふチャンラジオ公開生放送」として開
催します。

【特設ステー
ジ】

8日14:00～
15:00

88日日・・99日日の両日、本町通りを運行する路線バスは本郷通りへ、終日迂回運転となりますのでご注意くださいの両日、本町通りを運行する路線バスは本郷通りへ、終日 迂 回運転となりますのでご注意ください。。
う

休止バス停路線休止バス停路線

本町5丁目～平賀町倉知線本町5丁目～平賀町岐阜関線

安桜山公園前～平賀町買い物循環線安桜山公園前、吉田町、仲町高速名古屋線

安桜山公園前～平賀町市街地病院循環線

　交
通
規
制
に
ご
協
力
く
だ
さ
い

　
当
日
は
、
次
の
と
お
り
車
両
通
行
止

め
に
な
り
ま
す
。

 日
　
時
 　
　
月
8
日
（
土
）
午
前
8
時

10

～
9
日
（
日
）
午
後
　
時
10

 区
　
間
 　
▽
本
町
通
り
（
本
町
1
丁
目

交
差
点
～
本
町
8
丁
目
交
差
点
）　

▽
山
ノ
手
通
り
（
わ
か
く
さ
ト
ン
ネ

ル
～
安
桜
山
ト
ン
ネ
ル
）　
▽
わ
か

く
さ
ト
ン
ネ
ル
南
進
（
片
側
通
行
止
）

※
詳
し
く
は
、
下
記
の
会
場
案
内
図
を

ご
覧
く
だ
さ
い
。

臨
時
駐
車
場
を
ご
利
用
く
だ
さ
い

　
刃
物
ま
つ
り
の
期
間
中
は
、
次
の
臨

時
駐
車
場
を
ご
利
用
く
だ
さ
い
。

▽
市
役
所
、
中
濃
公
設
地
方
卸
売
市
場
、

片
倉
グ
ラ
ウ
ン
ド
な
ど

※
本
町
通
り
付
近
は
、
駐
車
場
待
ち
や

路
上
駐
車
の
車
両
が
多
く
、
交
通
渋

滞
の
原
因
と
な
っ
て
い
ま
す
。
自
動

車
の
方
は
、
市
役
所
臨
時
駐
車
場
を

ご
利
用
く
だ
さ
い
。

無
料
シ
ャ
ト
ル
バ
ス
が
便
利
で
す

　
市
役
所
・
中
濃
公
設
地
方
卸
売
市
場

と
、
本
町
通
り
の
大
廉
売
市
会
場
を
結

ぶ
無
料
シ
ャ
ト
ル
バ
ス
を
約
　
分
ご
と
に

15

運
行
し
ま
す
。
ぜ
ひ
、ご
利
用
く
だ
さ
い
。

刃
物
ま
つ
り
期
間
中
は

未来（みく未来（みく））

Nie（ニイNie（ニイ））



6広報せき  2011.10.1

生
涯
学
習
と
き
め
き
コ
ー
ス

 平平平平平平平平平平平平平平平平平平平平
成成成成成成成成成成成成成成成成成成成成

年年年年年年年年年年年年年年年年年年年年
度度度度度度度度度度度度度度度度度度度度

平
成
　
年
度
　
　
　
　

222222222222222222223333333333333333333323
成成成成成成成成成成成成成成成成成成成成
人人人人人人人人人人人人人人人人人人人人
学学学学学学学学学学学学学学学学学学学学
校校校校校校校校校校校校校校校校校校校校
講講講講講講講講講講講講講講講講講講講講

　
成
人
学
校
講
座座座座座座座座座座座座座座座座座座座座座

照
会
先
　
中
央
公
民
館
　
　

　
緯
姥
7
7
7
6

◆
受
講
資
格

・
市
内
在
住
、
在
勤
の
　
歳
以
上
の
方
で
、

15

原
則
全
回
数
受
講
で
き
る
方

※
成
人
学
校
は
入
門
講
座
で
す
。
初
心
者
の

方
を
歓
迎
し
ま
す
。

◆
受
講
料

・
1
科
目
5
2
0
円
（
た
だ
し
テ
キ
ス
ト
・

材
料
費
な
ど
は
各
自
負
担
）

・
申
し
込
み
後
の
取
り
消
し
や
長
期
欠
席
な

ど
に
よ
る
受
講
料
の
返
金
は
で
き
ま
せ
ん
。

◆
申
込
方
法
　
は
が
き
ま
た
は
直
接
来
館
の

う
え
ご
応
募
く
だ
さ
い
。
は
が
き
の
書
き

方
は
、
下
記
の
記
入
例
を
参
照
。
1
講
座

に
つ
き
は
が
き
1
枚
の
応
募
と
し
ま
す
。

各
会
場
に
直
接
申
し
込
み
を
さ
れ
る
方
は
、

所
定
の
申
込
用
紙
が
用
意
し
て
あ
り
ま
す

の
で
ご
利
用
く
だ
さ
い
。

※
月
曜
日
は
休
館
日
。
電
話
で
の
応
募
は
で

き
ま
せ
ん
。

◆
申
込
先
　
講
座
案
内
を
参
照
。

※
講
座
に
よ
り
申
込
場
所
が
異
な
り
ま
す
の

で
、
ご
注
意
く
だ
さ
い
。

▽
中
央
公
民
館
＝
〒
5
0
1
‐
3
8
0
2

　
関
市
若
草
通
2
丁
目
1
番
地

▽
武
儀
生
涯
学
習
セ
ン
タ
ー
＝
〒
5
0
1
‐

3
5
0
1
関
市
富
之
保
2
0
0
1
番
地
1

◆
締
め
切
り
　
　
月
　
日
（
月
・
祝
）
必
着

10

10

◆
抽
選
　
応
募
多
数
の
場
合
は
、
　

月
　
日

10

14

（
金
）午
後
4
時
か
ら
各
会
場
に
て
公
開
抽

選
を
行
い
、
受
講
者
を
決
定
し
ま
す
。

※
公
開
抽
選
へ
の
参
加
が
抽
選
結
果
に
影
響

す
る
こ
と
は
あ
り
ま
せ
ん
。

◆
結
果
通
知
　
抽
選
結
果
は
、
応
募
者
全
員

に
は
が
き
で
お
知
ら
せ
し
ま
す
。

※
当
選
は
本
人
の
み
有
効
で
、
権
利
の
譲
渡

は
で
き
ま
せ
ん
。

◆
そ
の
他
　
応
募
が
少
数
の
場
合
、
そ
の
講

座
を
中
止
す
る
こ
と
が
あ
り
ま
す
。

◆
受
講
料
の
納
付
　
受
講
が
決
定
し
た
方
は
、

各
応
募
受
付
会
場
に
て
受
講
料
（
1
講
座

5
2
0
円
）
を
納
め
て
く
だ
さ
い
。
講
座

の
計
画
書
、
受
講
上
の
注
意
な
ど
の
書
類

を
お
渡
し
し
ま
す
。

◆
手
続
き
の
期
間
　
　
月
　
日（
金
）～
　
日

10

21

26

（
水
）午
前
9
時
～
午
後
5
時
〈
　
日
（
月
）

24

は
休
館
日
〉

※
期
間
中
に
手
続
き
が
な
い
と
受
講
決
定
が

取
り
消
さ
れ
ま
す
の
で
ご
注
意
く
だ
さ
い
。

受講生

募　集

【はがきの記入例】

★中央公民館受け付け（わかくさ・プラザ「学習情報館」）　緯２３―７７７６（講座番号1～10）

教 材 費開講場所
開  講  日開講

時間
回
数

定
員

講  師
※敬称略

内　　容講　座　名
講座
番号 曜　日

絵の具セット、
キャンバス8号
を必要な方　
5,000円～
6,000円（事前
に申し出してく
ださい。）　　　

中央公民館

23169211月

10:00～

12:00
820

新制作協会

　協友

 野田 
の だ

　 龍  二 
りゅう じ

基本的な表現方法を

基に、より自由に楽

しく描けるよう各自

の個性に合わせ指導

します。

油絵を描いてみよう1

30

2114712月

水曜日

－中央公民館

19511月

13：30～

15:30
630

JA全農岐阜

営農対策課

技術主管

 足  立 　 和久 
あ だち かずひさ

野菜づくりを楽しみ

ながら、手作りの野

菜で食卓を彩り、味

わってみましょう。

園芸

（野菜づくりを楽

しもう）

2

1012月

141月

182月

103月

土曜日

全回数で

4,500円

（初回に集め

ます。）

中央公民館

22811月
13：30～

15:30
420

関山草会

会長

 鈴  木 　 幸一 
すず き こういち

日常生活の中で山野

草等を植えて心にゆ

とりを持ちましょ

う。

山野草を

植え癒しを
3

20612月

火曜日

1回あたり

500円～

2,000円

中央公民館

1711月

19:00～

20:30
820

エコクラフト

講師

 小  島 　
こ じま

 由美 
ゆ み

エコクラフト紙で、

大小さまざまなバス

ケットを手作りしま

しょう。

エコクラフト4

15112月

26121月

2392月

83月

木曜日



7 広報せき  2011.10.1

★中央公民館受け付け（わかくさ・プラザ「学習情報館」）　緯２３―７７７６（つづき）

教 材 費開講場所
開  講  日開講

時間
回
数

定
員

講  師
※敬称略

内　　容講　座　名
講座
番号 曜　日

全回数で

9,000円

（初回に集め

ます。）　　

　

中央公民館

291511月

19:00～

21:00
615

半布里道場

師範

 波多野 
は た の

 利和 
としかず

新そばや年越しそば

をお知り合いに披露

してみませんか。

そば打ち入門5

201312月

31171月

火曜日

1回あたり

800円～

1,000円

中央公民館

19511月

13:30～
15:30

720

染の花講師

 平  野 　 師  子 
ひら の かず こ

 後  藤 　 晶  子 
ご とう しょう こ

白布を染めて手作り

でオリジナルな正月

飾り（松竹梅）、素敵

なコサージュを作り

ましょう。

染の花

（正月飾りと

コサージュ作り）

6

17312月

28141月

182月

土曜日

全回数で

500円
総合福祉会館

171011月

19:30～

21:00
1020

セラピスト

 吉野 
よ し の

　 克弘 
かつひろ

心の働きを知って自

分らしく幸せに生き

る秘訣を知りましょ

う。腹式呼吸で気分

もスッキリ。

幸せになる実用

心理学
7

22158112月

2619121月

22月

木曜日

保険料

160円
総合福祉会館

22158111月

19:30～

20:40
830

スダジオス

クエア

フィットネ

スインスト

ラクター

 富  田 　 章  子 
とみ だ あき こ

これだけはつけた

い！！日常に使う上

質な筋肉を造り、主

幹軸を整えよう。

姿勢改善＆

ウオーキング
8

29

2013612月

火曜日

全回数で

5,400円

（初回に集め

ます。）　　

　

安桜ふれあ

いセンター

158111月

10:00～

12:00
916

調理講師・

食育インス

トラクター

 平松 
ひらまつ

 久美子 
く み こ

身近な食材でアレン

ジクッキングを学び

ます。人気の米粉の

調理方法も実習に取

り込みました。

身近な食材で

クッキング
9

13612月

31171月

1472月

火曜日

保険料

160円

桜ヶ丘

ふれあい

センター

221518111月

13:30～

15:00
820

友気式協会

講師

 橋本 
はしもと

 千枝子 
ち え こ

 吉本 ゆかり
よしもと

誰にでもできる簡単

なストレッチ体操

で、痩せやすい体質

に改善しましょう。

骨盤体操10

29

2013612月

火曜日

★武儀地域教育事務所受け付け（武儀生涯学習センター）　緯４９―３７１５（講座番号11）

教 材 費開講場所
開  講  日開講

時間
回
数

定
員

講  師  名
※敬称略

内　　容講　座　名
講座
番号 曜　日

教材費

2,000円程度

武儀生涯学

習センター

18411月

19：00～

21：00
1020 安  達 　 文  男 

あ だち ふみ お

初めての方でも、演
奏を基礎から楽しく
学べます。（マンド
リンを希望される方
で、楽器のない方で
４台は、主催者で準
備します。）

初心者のための

ギター・マンドリ

ン講座

11

16212月

2061月

1732月

1623月

金曜日



8広報せき  2011.10.1

【照会先】　中央公民館 緯23―7776

生涯学習きらめきコース

成成成成成成成成成成成人人人人人人人人人人大大大大大大大大大大人大学学学学学学学学学学学
「「「「「「「「「「「デデデデデデデデデディィィィィィィィィィススススススススススカカカカカカカカカカババババババババババーーーーーーーーーー関関関関関関関関関関ディスカバー関」」」」」」」」」」」
講講講講講講講講講講座座座座座座座座座座案案案案案案案案案案 　 講座案内内内内内内内内内内内

平成23年度後期

受講生

募　集

◆対　　象　市内在住、在勤の20歳以上の方

◆定　　員　80人（バス利用者39人、バス利用者以外41人）

◆場　　所　開講日によって異なります。　講座内容を参照ください。

◆時　　間　午後1時30分～3時30分（現地研修は、現地の活動時間）

◆受 講 料　現地研修時の傷害保険料として50円

◆申込方法　はがきに必要事項を記入して郵送するか、中央公民館備え

付けのはがきに記入して応募してください。

◆申込締切　10月25日（火）必着
◆お知らせ　・バス利用者とは、第2・3回講座でわかくさ・プラザから研

修場所まで市のバスを利用する方です（バス代は無料）。

　　　　　　　バスの定員の関係で人数を制限しますので、定員を超え

た場合は抽選とします。

　　　　　　・11月5日（土）の第1回講座開講時に、バス利用希望者の

公開抽選会を行います。当日欠席の場合は、バス利用希

望が取り消されますのでご注意ください。

　　　　　　・第1回目講座日に、現地研修場所への案内図をお渡しし

ます。

場　　所講師名
（敬称略）

職　　名講　　座期　　日回講
座
内
容

わかくさ・プラザ

多目的ホール
職員市役所経済部商工課関市の産業（刃物産業）

11月5日

（土）
1

関鍛冶伝承館

フェザーミュージアム
――

【現地研修】

関の文化と産業

11月19日

（土）
2

武儀したいけ園―
㈱エコピア平成

武儀しいたけ園

【現地研修】

武儀の文化と産業（しいたけ）

12月3日

（土）
3

わかくさ・プラザ

多目的ホール
長屋正幸

板取ブルーベリー振興会

長

板取の文化と自然

（ブルーベリー）

1月21日

（土）
4

わかくさ・プラザ

多目的ホール
杉山ミサ子

武芸川町特産品開発企業

組合代表理事

武芸川の文化と産業

（つるむらさき）

2月4日

（土）
5

わかくさ・プラザ

多目的ホール
武藤　保

武芸川農業サポートセン

ター所長
洞戸の文化と産業（キウイ）

2月18日

（土）
6

わかくさ・プラザ

多目的ホール
宇佐見仁上之保ゆず生産組合長上之保の文化と産業（ゆず）

3月3日

（土）
7

※都合により、日時・内容が変更する場合があります。

広く大きく「 Ｖ 」の字になって発展して
ブイ

いる関市は、6つの地区に大きく分けら

れ、それぞれの地区が歴史的、自然的に

また産業的にも特徴を持って発展してき

ています。そこで、今年度は地域の文化

と産業をテーマに学ぶ場を設けて、ふる

さと関市をさらに広く深く知る機会とし

ます。

はがきの記入はがきの記入例例

○送り○送り先先

郵便番号50　郵便番号5011―38023802

関市若草通2丁目1番地　関市若草通2丁目1番地　

関市中央公民　関市中央公民館館

2323年年度後期 成人大学申込度後期　成人大学申込書書

氏氏　　名名

年 齢 性 別 男 ・年　　齢　　　性　別　　男　・　女女

郵便番郵便番号号

住住　　所所

電話番電話番号号

バスの送迎希望（どちらかに○をバスの送迎希望（どちらかに○を））

有 ・　　　　　　　　　　　　有　・　無無



　
篠
田
桃
紅
美
術
空
間
か
ら
の
お
知
ら
せ

　
　
月
　
日
（
金
）か
ら
「
人
間
国
宝
 土
屋
順

10

14

紀
 紋
紗
─
美
濃
を
織
る
」
展
が
始
ま
り
ま

す
。
土
屋
 順
紀
 さ
ん
は
、

よ
し
の
り

「
 紋
紗
 」
に
よ
り
昨

も
ん
し
ゃ

年
関
市
で
初
め
て
国
の
重
要
無
形
文
化
財
保

持
者
（
人
間
国
宝
）に
認
定
さ
れ
ま
し
た
。
今

回
の
認
定
を
記
念
し
て
、
土
屋
順
紀
さ
ん
の

作
品
世
界
を
ご
紹
介
し
ま
す
。

　
土
屋
順
紀
さ
ん
は
、
関
市
に
生
ま
れ
育

ち
、
現
在
も
地
元
で
制
作
活
動
を
す
る
染
織

家
で
す
。
京
都
の
専
門
学
校
を
卒
業
後
、
人

間
国
宝
・
志
村
ふ
く
み
さ
ん
か
ら
植
物
染
色

の
色
の
魅
力
を
学
び
、
1
9
8
1
年
に
は
独

立
し
、
関
市
に
工
房
を
構
え
ま
し
た
。
さ
ら

に
、
羅
と
経
織
の
人
間
国
宝
・
北
村
武
資
さ

ん
に
さ
ま
ざ
ま
な
織
の
技
法
を
学
び
、
植
物

染
料
を
生
か
し
な
が
ら
、
ぼ
か
し
の
経
絣
と

紋
紗
織
を
融
合
さ
せ
た
独
自
の
織
物
を
創
作

し
つ
づ
け
て
い
ま
す
。

　
郷
土
の
自
然
環
境
を
生
か
し
て
表
現
活
動

を
続
け
る
土
屋
順
紀
さ
ん
。
創
作
テ
ー
マ
に

は
、
生
ま
れ
育
っ
た
関
市
の
豊
か
な
自
然
を

表
現
し
て
い
ま
す
。
本
展
で
は
、
第
　
回
日

43

本
伝
統
工
芸
展
で
日
本
工
芸
会
総
裁
賞
を
受

賞
し
た
作
品
で
、
鮎
の
名
所
で
あ
る
長
良
川

の
流
れ
を
表
現
し
た
《
 生
絹
 着
物
「
鮎
の

す
ず
し

瀬
」》、
第
　
回
日
本
伝
統
工
芸
展
で
文
部
科

53

学
大
臣
賞
を
受
賞
し
た
作
品
《
紋
紗
着
物
「
月

下
渓
韻
」》
な
ど
、
代
表
的
な
作
品
と
と
も

に
、
新
作
を
展
示
し
ま

す
。

煙
会
期
…
　
月
　
日
（
金
）～
　
月
　
日
（
水
・

10

14

11

23

祝
）

※
期
間
中
の
　
月
１
日
（
火
）か
ら
一
部
展
示

11

替
え
を
行
い
ま
す
。 

煙
入
館
料
…
高
校
生
以
上
3
0
0
円
、
中
学

生
以
下
無
料

煙
休
館
日
…
月
曜
日
（
休
日
を
除
く
）、
休
日

の
翌
日
（
土
・
日
・
休
日
を
除
く
）

煙
開
館
時
間
…
午
前
9
時
～
午
後
4
時
　
分
30

◆
関
連
企
画
…
「
土
屋
順
紀
講
演
会
」　
月
　

10

22

日
（
土
）午
後
1
時
　
分
～
　
わ
か
く
さ
・

30

プ
ラ
ザ
「
学
習
情
報
館
・
多
目
的
ホ
ー
ル
」

◆
同
時
開
催
…
「
染
・
織
の
魅
力
～
紋
紗
の

制
作
技
法
を
追
う
～
」
展
　
　
月
　
日

10

14

（
金
）～
　
月
　
日
（
水
・
祝
）
午
前
9
時
～

11

23

午
後
5
時
　
わ
か
く
さ
・
プ
ラ
ザ
「
学
習

情
報
館
１
階
・
特
別
陳
列
室
」【
観
覧
無
料
】

煙
照
会
先
…
篠
田
桃
紅
美
術
空
間
（
市
役
所

7
階
）
緯
姥
7
7
5
6

「人間国宝 土屋順紀 紋紗─美濃を織る」

9 広報せき  2011.10.1

第五十三回日本伝統工芸展  第五十三回日本伝統工芸展　　文部科学大臣賞文部科学大臣賞

紋紗着物「月下渓韻」 土屋順　　　　　　　　　　　　紋紗着物「月下渓韻」　土屋順紀紀

前売券発売中
○価　　格　　大人（高校生以上）　前売り250円
○販売期間　　10月13日（木）まで
○販売窓口　　篠田桃紅美術空間、関市文化会館、文化財保護センター（武芸

川事務所内）、岐阜現代美術館
　　　　　　　



10広報せき  2011.10.1

関シティバス関シティバスにに
ICカード「アユカ ICカード「アユカ」」
を導入しまし       を導入しましたた

＜アユカの特徴＞
○バス車内の読み取り機で運賃を精算できます。
○ICカード｢アユカ」対応のバス同士で45分以内に乗り継いだ場合、乗り継いだバ
スの運賃が40円割引されます。
○バス車内または営業所でICカード「アユカ」の金額の積み増しができます。
○関シティバスには、定期券の設定はありません。他の路線でお持ちのアユカ定期
券に残金がある場合は、関シティバスで使用できます。

○関シティバスでは乗車ポイントが付加されません。

　市内を運行している関シティバスにICカード「アユカ

（ayuca）」を9月1日から導入しました。このカードは、

車内に設置してある読み取り機に触れるだけで、簡単に

運賃が精算でき、小銭が不要です。カード1枚で岐阜市や

名古屋市の中心地までバスを乗り継ぐことができ、45分

以内に次のバスに乗り継いだ場合、乗り継いだバスの運

賃が40円割引される便利なカードです。

　なお、回数券については、10月1日以降も使用できます。

＜アユカの入手場所＞
○岐阜バス観光関旅行センター（関市栄町1-14　緯22-0303）
○岐阜バス関営業所（関市東町5-4-26　緯22-2255）
○費用・その他の場所については、岐阜バス関営業所までお問い合わせください。

＜アユカの利用可能な対象路線＞
　買い物循環線、市街地病院循環線、マーゴ・東山線、
　わかくさ・下有知線、わかくさ・小瀬線、わかくさ・小金田線、わかくさ・千疋線、
　関板取線、関上之保線、洞戸関線
　岐阜関線、岐阜板取線、牧谷線、高速名古屋線（岐阜バス車両のみ）

＜アユカの利用できない路線＞
　わかくさ・富野線、わかくさ・田原線、わかくさ・迫間線、わかくさ・向山線、
　高速名古屋線（名鉄バス車両のみ）

 照会先 　まちづくり推進課　緯23-6831

※ICカード「アユカ」に関する詳細は、岐阜バスターミナル（緯058-266-8822）またはホームページ　

　（www.gifubus.co.jp/noriai/ayuca/）でご確認ください。

ICカ
ード

「ア
ユカ
」



11 広報せき  2011.10.1

わかくさ・向山線
デマンド路線（予約必要）

54321毎日運転

14:1512:1510:158:00前日予約終了時刻

15:1513:1511:159:007:45中濃厚生病院

15:1613:1611:169:017:46関市役所

15:1713:1711:179:027:47わかくさ・プラザ

15:2213:2211:229:077:52栄町1

15:2813:2811:289:137:58つくし作業所前

15:3013:3011:309:158:00自動車講習センター

15:3413:3411:349:198:04前山第2公園前

15:3513:3511:359:208:05前山第5公園前

15:3713:3711:379:228:07稲口

15:3813:3811:389:238:08赤尾（コンタクトランド前）

15:4213:4211:429:278:12関商工西

15:4313:4311:439:288:13四季ノ台

15:4313:4311:439:288:13四季ノ台西口

15:4513:4511:459:308:15桐谷住宅前

15:4613:4611:469:318:16藤谷（ふじや）

15:4713:4711:479:328:17向山団地

15:4813:4811:489:338:18向山団地なかよし公園

15:5013:5011:509:358:20向山団地北口

15:5213:5211:529:378:22藤谷口（ふじやぐち）

15:5613:5611:569:418:26赤尾（コンタクトランド前）

15:5713:5711:579:428:27稲口

15:5813:5811:589:438:28前山第5公園前

15:5913:5911:599:448:29前山第2公園前

16:0314:0312:039:488:33自動車講習センター

16:0514:0512:059:508:35つくし作業所前

16:1114:1112:119:568:41栄町1

16:1614:1612:1610:018:46わかくさ・プラザ

16:1714:1712:1710:028:47関市役所

16:1814:1812:1810:038:48中濃厚生病院

わかくさ・千疋線
定時路線（予約不要）

54321毎日運転

時刻時刻時刻時刻時刻停留所名

15:1012:209:557:25…中濃厚生病院

15:1212:229:577:27…関市役所

15:1312:239:587:28…わかくさプラザ

15:1612:2610:017:31…関信用金庫本店前

15:1712:2710:027:32…関市文化会館前

15:1712:2710:027:32…関駅西口

15:1912:2910:047:34…栄町1丁目

15:2112:3110:067:36…栄町3丁目

15:2212:3210:077:37…福野

15:2312:3310:087:38…新田

15:2512:3510:107:40…赤土坂

15:2712:3710:127:42…ベイシア前

15:3012:4010:157:45…小屋名追分

15:3112:4110:167:46…小屋名中島

15:3312:4310:187:48…千疋公民館前

15:3512:4510:207:50…千疋西河原

15:4012:5010:257:55…植野永田屋商店前

15:4012:5010:257:55…植野公民館

15:4112:5110:267:56…蓮華寺

15:4212:5210:277:57…松林寺団地口

15:4412:5410:297:59…千疋大橋

15:4612:5610:318:01…千疋北

15:4712:5710:328:02…大平台タウン口

15:4812:5810:338:036:35大平台タウン

…12:5910:348:046:36大平台タウン口

…13:0010:358:056:37千疋北

…13:0310:388:086:40小屋名中島

…13:0410:398:096:41小屋名追分

…13:0810:438:136:45ベイシア前

…13:1010:458:156:47赤土坂

…13:1210:478:176:49新田

…13:1410:498:196:51福野

…13:1610:518:216:53栄町3丁目

…13:1710:528:226:54栄町1丁目

…13:1810:538:236:55関駅西口

…13:1810:538:236:55関市文化会館前

…13:1910:548:246:56関信用金庫本店前

…13:2210:578:276:59関市役所

…13:2310:588:287:00わかくさ・プラザ

…13:2611:018:317:03中濃厚生病院

関関関関関関関関関関関関関関関関関関関関関市市市市市市市市市市市市市市市市市市市市市シシシシシシシシシシシシシシシシシシシシシテテテテテテテテテテテテテテテテテテテテティィィィィィィィィィィィィィィィィィィィィバババババババババババババババババババババススススススススススススススススススススス一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一部部部部部部部部部部部部部部部部部部部部部改改改改改改改改改改改改改改改改改改改改改正正正正正正正正正正正正正正正正正正正正正のののののののののののののののののののののおおおおおおおおおおおおおおおおおおおおお知知知知知知知知知知知知知知知知知知知知知ららららららららららららららららららららら関市シティバス一部改正のお知らせせせせせせせせせせせせせせせせせせせせせせ

時刻などの問い合わせは
　　▽定時路線

　　　　岐阜バス関営業所　緯22-2255
　　▽デマンド（予約型乗合タクシー）路線

　　　　㈱ドライビングサービス　緯0800-100-0028（通話無料）または緯22-4177

【予約先】㈱ドライビングサービス

　　　　フリーダイヤル：緯0800-100-0028

　　　　（通話無料）または緯22-4177

※各便発車時刻の1時間前までに予約を受けた場

合に運行します。

※各停留所間を最短距離で結ぶため時刻はおよそ

の時刻です。

　市内を運行している関シティバスの一部路線を10月1日から改正します。主な内容は、「わかくさ・

千疋線」の運行時刻変更と「わかくさ・向山線」の運行本数の増便です。その他の路線に変更はありま

せん。

運賃　1区間100円（障がい者の方・小学生50円）
　

※12月30日～1月3日は運休いたします。



12広報せき  2011.10.1

月月月月月月月月月月月月月1111111111111回回回回回回回回回回回回回ののののののののののののの
自自自自自自自自自自自自自己己己己己己己己己己己己己検検検検検検検検検検検検検診診診診診診診診診診診診診ででででででででででででで早早早早早早早早早早早早早期期期期期期期期期期期期期発発発発発発発発発発発発発見見見見見見見見見見見見見！！！！！！！！！！！！！

＜乳がんになりやすい危険因子＞

□年齢が40歳以上　 □運動不足で肥満気味

□初産年齢が30歳以上　 □過去に良性の乳腺疾患になったことがある

□出産経験がない　　　　 □家族や親せきに乳がんになった人がいる

□初潮年齢が11歳以下　 □喫煙する

□閉経年齢が55歳以上　 □お酒をよく飲む

乳がんは自分で発見できる唯一のがん。

　　　定期的ながん検診と月1回の自己検診で早期発見を！

10月は乳がん月間です。

乳がんは・・・・●女性がかかる最も多いがんで、年々増加。

　　　　　　●発症年齢は50歳代がピーク。

　　　　　　●30歳代から急激に増え始め、リスクが高くなる。

　乳がんは他のがんに比べ、体の表面に近いところにできるため、「唯一自分で発見できるがん」といわれていま

す。定期的にがん検診を受けるとともに、月１回の自己検診を行うことが大切です。

　ただし、乳がんは自己検診で見つけることができますが、早期のがんは触るだけでは発見できません。早期発

見のためにはがん検診を忘れずに受けましょう。

＜乳がん自己チェックの方法＞

・乳房の異変に気づくためには日ごろから自分の乳房の状態を把握しておくことが大切です。

・生理が始まって5～7日後くらい（乳房の張りや痛みのない柔らかい状態の時）に行いましょう。

・生理不順、閉経後の人は、毎月1回、日にちを決めて行いましょう。

1．鏡の前に立って「見る」「つまむ」

　　リラックスしていろんなポーズで

　　チェックしてみましょう。

　　・腕を高く上げる

　　・手を頭の後ろで組む

　　・腰に手を当てる

2．入浴時に乳房を「触る」

　　乳房に石けんをつけてチェックして

　　みましょう。

　　4本の指の腹を軽く押しつけながら、

　　小さな“の”の字を書くように。

3．仰向けに寝てチェック

　　調べる乳房側の腕を曲げ、手は頭の後ろに。

　　入浴時と同じようにチェックします。

もし異変を感じたら・・・

　　→「しこりかな」「いつもと違うかも」と感じたら、すぐに専門医がいる病院を受診しましょう。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　照会先　関市保健センター　緯24‐0111

＜チェック項目＞

「見る」

□乳房の左右の違い

□へこみ　□ただれ

□ひきつれ

□乳頭の変形

「つまむ」

□乳頭から血の混じった分泌

物が出る

□支の数が多い程、

乳がんになるリス

クが高くなります。

＜チェック項目＞

「触る」

□乳房のしこり（脇の下）



13 広報せき  2011.10.1

平成23年度　高齢者インフルエンザ予防接種指定医療機関

電話番号所在地医療機関名

22-2202関口町2青山内科1

28-6811上白金あずま整形外科2

22-3271出来町阿知波医院3

23-2571巾3安藤内科胃腸科医院4

21-2233西本郷通6石木クリニック5

21-0501稲口今峰クリニック6

23-5625北福野町1岩橋クリニック7

23-8877稲口ウェルネス高井クリニック8

25-0330鋳物師屋6臼井ハツラツクリニック9

22-2286東福野町5遠藤内科10

22-2011西門前町太田医院11

25-6886倉知大高クリニック12

22-2078本町岡田医院13

24-5281東山長村医院14

25-0333小瀬おぜ診療所15

22-2174西田原川村医院16

28-6888山田きっずクリニック山田小児科17

21-0400下有知きくいけ整形外科18

28-6366上白金こがねだ診療所19

21-6020小柳町小林内科20

23-8741明生町さいとうクリニック21

24-4100桜台1桜台医院22

23-8300下有知島袋内科23

22-5898仲町下條内科クリニック24

22-0012平成通2関中央病院25

22-2211若草通5中濃厚生病院26

25-2755緑町2にしだ泌尿器科クリニック27

22-2138元重町早川医院28

22-5531平和通6林医院29

25-0303市平賀藤井クリニック30

24-6218下有知古田クリニック31

24-5570池田町松原耳鼻いんこう科医院32

24-0115寿町1真鍋内科33

28-3120大平台恵みクリニック34

22-1121倉知安田医院35

24-2323緑町2柳田整形外科36

22-2366弥生町1薮下医院37

25-0505北仙房やまとう内科クリニック38

46-2017武芸川町高野乾医院39

46-3027武芸川町谷口平岡医院40

49-2003下之保竹内医院41

0581-58-2201洞戸通元寺洞戸診療所42

0581-57-2153板取板取診療所43

49-3016中之保武儀診療所44

47-2066上之保上之保診療所45

　
　
歳
以
上
の
方
は
、
季
節
性
イ
ン
フ

65
ル
エ
ン
ザ
予
防
接
種
の
補
助
を
受
け
る

こ
と
が
で
き
ま
す
。
希
望
さ
れ
る
方
は
、

市
内
指
定
医
療
機
関
に
予
約
の
う
え
、

接
種
し
て
く
だ
さ
い
。

◆
対
象
　
①
接
種
日
に
　
歳
以
上
で
あ

65

る
方
　
②
　
歳
以
上
　
歳
未
満
の
方

60

65

で
、
心
臓
・
腎
臓
・
呼
吸
器
・
免
疫
機

能
で
身
体
障
害
者
手
帳
１
級
程
度
に

該
当
す
る
障
が
い
の
あ
る
方

◆
回
数
　
1
回

◆
期
間
　
　
月
　
日（
土
）～
　
月
　
日（
水
）

10

15

12

28

◆
料
金
　
個
人
負
担
1
5
0
0
円

※
各
指
定
医
療
機
関
窓
口
で
お
支
払
い

く
だ
さ
い
。

※
生
活
保
護
を
受
け
て
い
る
方
は
、
医

療
機
関
窓
口
に
申
し
出
く
だ
さ
い
。

※
対
象
②
に
該
当
す
る
方
は
、
身
体
障

害
者
手
帳
の
コ
ピ
ー
を
医
療
機
関
に

提
出
し
て
く
だ
さ
い
。

◆
接
種
機
関
　
市
内
指
定
医
療
機
関
（
左

記
の
と
お
り
）

※
市
内
に
住
民
票
が
あ
り
、
市
外
施
設
に

入
所
中
で
接
種
希
望
の
方
は
、
各
保

健
セ
ン
タ
ー
ま
で
お
尋
ね
く
だ
さ
い
。

◆
照
会
先
　
関
市
保
健
セ
ン
タ
ー
（
緯
厩

0
1
1
1
　
姉
姥
6
7
5
7
）
ま
た
は

各
地
域
保
健
セ
ン
タ
ー

イイイイイイイイイイイイイイイイイイイイ
ンンンンンンンンンンンンンンンンンンンン
フフフフフフフフフフフフフフフフフフフフ
ルルルルルルルルルルルルルルルルルルルル
エエエエエエエエエエエエエエエエエエエエ
ンンンンンンンンンンンンンンンンンンンン
ザザザザザザザザザザザザザザザザザザザザ
予予予予予予予予予予予予予予予予予予予予
防防防防防防防防防防防防防防防防防防防防
接接接接接接接接接接接接接接接接接接接接

イ
ン
フ
ル
エ
ン
ザ
予
防
接
種種種種種種種種種種種種種種種種種種種種種

　
歳
以
上
の
方
の

65



14広報せき  2011.10.1

園
公
年
百
県
阜
岐

ぎふ清流国体・ぎふ清流大会応援事業 飛騨・美濃紅葉33選の地

開催時間／9：00～16：00（小雨決行）開催時間／9：00～16：00（小雨決行）

1615
土 日

10/

●岐阜県特産品市コーナー
●やきいもコーナー
●朝市コーナー（新鮮野菜販売）
●くじ引きコーナー（特産品他）

　10:00～15:00
●野点お点前
　10:00～15:00
　15日（土）関市立緑ヶ丘中学校　
　16日（日）関市立旭ケ丘中学校

●博物館わくわく体験コーナー
　両日9:00～16:00
●家族で里山ウォッチング
　１６日（日）10:00～12:00
　（受付10:00）

●ぎふ清流国体・大会PRコーナー
　１5日（土）9:00～16:00
●木工教室＆瓦の手形つくり
　（岐阜県建築士会）
　１5日（土）9:00～16:00
●消防ふれあいコーナー
　１６日（日）9:00～16:00
●警察ふれあいコーナー
　１６日（日）9:00～14:00

催し物案内

その他

テントコーナー

野点（お抹茶）

岐阜県博物館

小金田保育園
鼓隊演奏
西部保育園
和太鼓｢ひまわり太鼓｣
ぎふ清流国体・大会PRステージ
競技会場ご当地キャラクター登場

虹ヶ丘幼稚園
和太鼓＆キッドビクス
下有知保育園
ダンス演技｢ジブリダンス｣
ダンスクライマックス
キッズダンス

9:30
　

10:30

11:30

12:30

13:30

14:30

岐阜県警察音楽隊
ブラスバンド演奏会
ピースダンスクラブ
キッズHIPHOP
はもり倶楽部
アカペラソング
紙ひこうき大会
（参加受付当日9:00～12：00）
希望を乗せてみんなで飛ばそう！
中川茂バンド
JAZZ演奏

10:00

11:00

12:00

13:00

14:30

ステージイベント

ミナモ
（ぎふ清流国体・ぎふ清流大会）

関＊はもみん
（関市）

なっちょる
（山県市）

かも丸
（美濃加茂市）

ねぎっちょ
（岐南町）

ちびっこカーニバル（15日）

里山ステージ（16日）

 照会先 　長良川鉄道株式会社（緯23-3921）
ホームページ www.nagatetsu.co.jp長 良 川 鉄 道 だより

秋
の
イ
ベ
ン
ト
列
車

　
奥
美
濃
の
自
然
・
グ
ル
メ
・
文
化
に

触
れ
て
、
秋
を
ゆ
っ
た
り
楽
し
め
る
２

つ
の
イ
ベ
ン
ト
列
車
の
旅
に
参
加
し
ま

せ
ん
か
。

　
～
古
民
家
で
お
も
て
な
し
　
　
　

　
　
旬
の
料
理
と
明
宝
見
学
列
車
～

◆
開
催
日
　
　
月
2
日（
水
）・
9
日

11

（
水
）・
　
日（
木
）

10

※
締
切
日
＝
各
日
５
日
前

◆
募
集
人
数
　
各
日
　
人
（
最
少
催

27

行
人
員
　
人
）

20

◆
会
費
　
5
5
0
0
円

◆
行
程

【
行
き
】

8:58

美
濃
太
田
（
    ）
→
富
加

9:08
9:20

（
    ）
→
関
（
    ）
→
美
濃
市

9:34
10:20

（
    ）
→
郡
上
八
幡
（
     ）

→
送
迎
バ
ス

10:50

　
○
明
宝
ハ
ム
工
場
見
学
（
     
～

11:25

     ）
ハ
ム
の
お
土
産
付
き

11:30

　
○
料
理
旅
館
み
ず
か
み
（
     
～

12:30

     ）
古
民
家
で
明
宝
の
秋
の

味
覚
を

　
○
明
宝
歴
史
民
俗
資
料
館
と
せ
せ

ら
ぎ
街
道
の
紅
葉
ス
ポ
ッ
ト

12:40
14:15

（
     
～
 
    ）

14:5

　
○
道
の
駅
明
宝
磨
墨
の
里
（
    0

 

～1

 5:20

    ）
明
宝
名
産
品
を
シ
ョ
ッ

ピ
ン
グ

【
帰
り
】
送
迎
バ
ス
→
郡
上
八
幡

16:00
16:51

（
     ）
→
美
濃
市
（
     ）
→

17:03
17:13

関
（
     ）
→
富
加
（
     ）

17:22

→
美
濃
太
田
（
     ）

　
～
秋
の
奥
美
濃
郷
土
料
理
と
　
　

　
古
今
伝
授
＆
白
山
文
化
の
里
を
　

　
た
ず
ね
て
～

◆
開
催
日
　
　
月
　
日
（
土
）・
　
日

11

12

13

（
日
）・
　
日（
水
）・
　
日（
土
）

16

19

　
※
締
切
日
＝
各
日
5
日
前

◆
募
集
人
数
　
各
日
　
人
（
最
少
催

30

行
人
員
　
人
）

20

◆
会
費
　
5
7
0
0
円

◆
行
程
　

【
行
き
】

8:58

美
濃
太
田
（
    ）
→
富
加

9:08
9:20

（
    ）
→
関
（
    ）
→
美
濃
市

9:34
10:45

（
    ）
→
白
山
長
滝
（
     ）
 →

徒
歩
５
分

10:50

　
○
白
山
文
化
の
里
　（
     
～

12:00

     ）地
元
ガ
イ
ド
が
ご
案
内

　
○
季
節
の
料
理
旅
館
あ
ず
ま
や

12:20
13:15

（
     
～
 
    ）　
秋
の
奥
美

濃
郷
土
料
理

　
○
古
今
伝
授
の
里
（
フ
ィ
ー
ル
ド

ミ
ュ
ー

ジ

ア

ム
、
道

の

駅
）

13:40
15:30

（
     
～
 
    ）紅
葉
散
策
や

シ
ョ
ッ
ピ
ン
グ（
特
典
あ
り
）

【
帰
り
】
送
迎
バ
ス
→
郡
上
大
和

15:40
16:51

（
     ）
→
美
濃
市
（
     ）
→
関

17:03
17:13

（
     ）
→
富
加
（
     ）
→
美
濃

17:22

太
田（
     ）

※
詳
細
は
、
長
良
川
鉄
道
運
輸
部
ま

で
お
気
軽
に
お
問
い
合
わ
せ
く
だ

さ
い
。

 照会先 岐阜県百年公園 緯28―2166



15 広報せき  2011.10.1

関市きらめき市民活動助成金により開催します

vol.85

 女 と 男 　さんかくセミナー　「父と子の料理教室」
苐苆 苐苆

　市では、男女が共に協力し合う男女共同参画社会を目指して毎年「さんかくセミナー」を開催して

います。 

　今年は、地域編として「父と子の料理教室」を武儀地区（8/21）と洞戸地区（8/28）で行いました。

　関市保健センター管理栄養士の指導で、ごはん、もやしのぺったんこハンバーグ、豆乳コーンスー

プを作りました。 

　約1時間でおいしそうな料理が出来上がり、皆で一生懸命作ったごちそうはとてもおいしかったです。

　家に帰ってさっそく今日の献立を作ってみたというお父さんの声やお父さんと料理ができて楽し

かったという子どもの声をうれしく思いました。　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

　洞戸では地元の野村さんご夫妻に、ちまき作りも教えていただくことができました。子どもたちに

とって郷土料理にふれる貴

重な体験となりました。

　お父さん方、たまにはお

母さんと交代して腕をふ

るってみてはいかがでしょ

うか。 

さんかくサポーター＜Ｆ＞

居照会先巨さんかくサポーター事務局（まちづくり推進課内）緯23―6831

10月29日（土）
14:35～16:0013:00～14:25

②　トラウマに対応するツール
～DVやトラウマによる影響を減らすための道具紹介など～

①　ＤＶ・トラウマを理解する
～DVの仕組みやそこからの回復についてなど～

★場　　所：わかくさ・プラザ「総合福祉会館3階・会議室」

★定　　員：各20人（申し込み順）

★講　　師：NPO法人手をつなぐ女たちの会会員

★受 講 料：無料　※ただし、⑥参加の場合は500円

★申込方法：10月26日（水）までに住所、氏名、連絡先、職業を明記して下記までファクス（姉25-1489）
または、はがき（〒501-3299　関郵便局留　NPO法人手をつなぐ女たちの会）

★そ の 他：託児あり　※希望される方は10月22日（土）までにお問い合わせください。

★照 会 先：NPO法人手をつなぐ女たちの会（緯090-2181-1489）

樺樺樺樺樺樺樺樺樺樺樺樺樺樺こここここここここここここここここここここここここころろろろろろろろろろろろろのののののののののののののcccccccccccccaaaaaaaaaaaaarrrrrrrrrrrrreeeeeeeeeeeee講講講講講講講講講講講講講こころのcare講座座座座座座座座座座座座座座
～　こころの傷の手当て処方箋を作りましょう　～

11月12日（土）
14:35～16:0013:00～14:25

④　育った環境・子どもへの暴力の影響
～育つ中で身につけてしまう不健全な認識の見直しなど～

③　「世間の枠」と私らしさ
～知らないうちに刷り込まれている枠組み～

12月3日（土）
14:35～16:0013:00～14:25

⑥　アロマで癒し（クリ－ムを作ってみましょう
～交流会でお楽しみ♪～

⑤　自尊心があなたを救う
～目に見えない自尊心について様々な角度から考える～



16広報せき  2011.10.1

市内のほぼ全世帯に毎月2回配布される広報紙と、市のホームページ、

市内を走るコミュニティバスに広告を載せませんか。

詳しくは下記照会先、または市ホームページまで。

 申込・照会先 

　 ▼広報紙、市ホームページへの広告掲載については……

　　　　　広報課  （緯23-9261  姉23-7744  死koho@city.seki.lg.jp）

　 ▼コミュミティバスへの広告掲載については……

　　　　　まちづくり推進課  （緯23-7711  姉23-7744  死machizukuri@city.seki.lg.jp）

　◎市ホームページアドレス　http://www.city.seki.gifu.jp/

 広報せき 
 
 掲載位置   毎号の「お知らせ」欄の最下段に8枠程度 

 大 き さ   縦5センチ×横8センチ 

 掲載料金    1日号（カラー刷り） 1回1枠20,000円

　　　　    15日号（2色刷り）　 1回1枠15,000円

広　告

広告掲載欄
5.0cm×8.0cm

50ピクセル

150ピクセル

あなたのお店の広告
載せませんか

広告
募集

 市ホームページ 
 

 広告の種類   バナー広告 

 掲 載 場 所   市ホームページのトップページの下段

 （アクセスごとに上段へ1社をランダム

 表示） 

 大　き　さ   縦50ピクセル×横150ピクセル 

 容　　　量    5キロバイト以内 

 掲 載 料 金   月額1枠10,000円

　　　　　　　 　　　　　　コミュニティバス　　　　　　 　　　　　　　　
 

 掲 載 路 線   市内を巡回している次のコミュニティバスの車内

 　  ①買い物循環線（1日13本）  ②市街地病院循環線（1日10本）  ③マーゴ・東山線（1日8本）

 　  ④わかくさ・下有知線（1日4本）  ⑤わかくさ・小瀬線（1日4本）  ⑥わかくさ・小金田線（1日4本）

 　  ⑦わかくさ・千疋線（1日4本）

 　  ※路線の指定はできません。 

 大　き　さ   1枠あたりB3判（縦364ミリ×横514ミリ）

 　  ※最大40枠まで 

 掲 載 料 金   月額1枠2,000円



お知らせ

17 広報せき  2011.10.1 ◎ 関市役所　代表 緯２２－３１３１　閉庁時、土・日曜日、祝日は代表番号へ

　
食
品
加
工
体
験

◆
定
員
　
各
体
験
メ
ニ
ュ
ー
と
も
　
人
20

　
（
申
し
込
み
順
）

◆
場
所
・
申
込
先
　
ふ
る
里
農
園
美
の
関

（
緯
浦
1
5
8
8
）

　
ふ
れ
あ
い
の
親
子
森
林
教
室

　
親
子
で
森
林
の
自
然
に
ふ
れ
、
楽
し
み
な

が
ら
森
林
の
素
晴
ら
し
さ
を
感
じ
ま
せ
ん
か
。

◆
日
時
　
　
月
　
日
（
日
）
午
前
9
時
　
分
～

10

23

30

午
後
1
時

◆
場
所
　
大
岩
不
動
（
上
迫
間
）

◆
内
容
　
モ
ミ
ジ
の
植
栽
、
竹
細
工
、
野
菜

収
穫
、
木
工
工
作
（
マ
ガ
ジ
ン
ラ
ッ
ク
づ

く
り
）、
餅
つ
き
体
験
な
ど

※
上
迫
間
ふ
れ
あ
い
の
森
林
づ
く
り
の
会
に

よ
る
豚
汁
サ
ー
ビ
ス

◆
定
員
　
家
族
　
組
（
申
し
込
み
多
数
の
場

20

合
は
抽
選
し
ま
す
）

◆
参
加
料
　
マ
ガ
ジ
ン
ラ
ッ
ク
キ
ッ
ト
の
個

数
×
3
0
0
円

◆
申
込
先
　
　
月
　
日（
木
）ま
で
に
林
業
振

10

13

興
課
（
緯
姥
9
2
5
1
　
姉
姥
7
7
4
1
）

　
す
く
す
く
フ
リ
ー
マ
ー
ケ
ッ
ト

　
関
市
子
育
て
支
援
ネ
ッ
ト
ワ
ー
ク
事
業
の

一
環
で
フ
リ
ー
マ
ー
ケ
ッ
ト
を
開
催
し
ま
す
。

子
ど
も
の
衣
類
や
お
も
ち
ゃ
な
ど
が
多
数
出

品
さ
れ
ま
す
。

　
ま
た
、
出
店
者
を
募
集
し
ま
す
。
ご
希
望

の
方
は
、
わ
か
く
さ
児
童
セ
ン
タ
ー
（
わ
か

く
さ
・
プ
ラ
ザ
「
総
合
福
祉
会
館
1
階
」）
窓

口
へ
直
接
申
し
込
み
く
だ
さ
い
。（
　
店
ま

18

で
、
申
し
込
み
順
、
電
話
不
可
。）

◆
日
時
　
　
月
　
日（
土
）午
前
　
時
～
正
午

10

22

10

◆
場
所
　
ア
ピ
セ
・
関
「
多
目
的
ホ
ー
ル
」

◆
入
場
料
　
無
料

◆
持
ち
物
　
マ
イ
バ
ッ
グ
、
靴
入
れ
用
の
袋

（
会
場
内
は
土
足
禁
止
）、
小
銭

◆
そ
の
他
　
会
場
に
、
中
学
生
ボ
ラ
ン
テ
ィ

ア
に
よ
る
託
児
コ
ー
ナ
ー
を
設
置
し
ま
す
。

◆
申
込
・
照
会
先
　
わ
か
く
さ
児
童
セ
ン

タ
ー
（
緯
姥
7
7
7
4
）

催催催催催催催

ししししししし
も
よ
お
し

◆体験メニュー

参加費メニュー開催日時

1,000円
スイートポテトと

おにまん作り

10月6日(木)

13:00～15:00

1,000円
里芋を使って里芋餅と

いろいろなおはぎ作り

10月20日(木)

13:00～15:00

1,000円
山菜おこわと

栗おこわ作り

10月26日(水)

13:00～15:00

持ち物：いずれもエプロン・三角巾

おおおおおおおおおおおおおおおおおおおおおおおおおおおおおおおおおおおおおおおおおお

知知知知知知知知知知知知知知知知知知知知知知知知知知知知知知知知知知知知知知知知知知

らららららららららららららららららららららららららららららららららららららららららら

せせせせせせせせせせせせせせせせせせせせせせせせせせせせせせせせせせせせせせせせせせ

催  し

講  座

募  集

相  談

案  内

エントランスホール作品展
わかくさ・プラザ「学習情報館 1 階・エントランスホール」

展示内容タイトル期　　間

写真展示
「キャノンフォト
クラブ岐阜」写真展

10月1日穣～
　10月10日条

押し絵と木目込み
人形の作品展

端切れで作る押し絵
と木目込み人形

10月12日浄～
　10月20日状

幼保育園児、
小中学生の作品展

火災予防に関する
図画・習字入選作品展

10月21日畳～
　10月28日畳

◆休館日　月曜日（休日を除く）、休日の翌日（土・日・休日を除く）

◆照会先　生涯学習課（緯23－7777）

エントランスホール作品展・出展者募集開始

 わかくさ・プラザ学習情報館１階「エントランスホー

ル作品展」の平成24年度参加グループを募集します。

◆対　　象　市内の各種趣味のグループ（個展は不可）

◆受付開始　10月14日（金）午前9時～

◆展示期間　2週間以内（1グループにつき1回限り）

◆出  展  料　無料

◆申込方法　10月1日（土）から生涯学習課にて配布する

規定の用紙に記入して提出（電話応募不可、

申し込み順）

◆照  会  先　生涯学習課（緯23-7777）

せき・まちかど工房
ギャラリー

 午前10時～午後6時 
 　

　◎岐阜新聞写真協会

　　渇10月4日（火）～10月9日（日）

　◎おおざる工房

　　渇10月11日(火)～10月16日(日)

◆照会先  せき・まちかど工房を支援する会
（本町商店街事務局内 緯24-8212）

　第194回関市文化会館・
　　　　　アフタヌーンコンサート
毎月恒例のミニコンサートです。気軽にご鑑賞ください。　

日　時　10月22日穣　午前11時～11時30分

場　所　関市文化会館・ロビー

内　容　トランペット ソロ（当初より変更）

出　演　波多野誠二さん

曲　目　枯葉／虹の彼方へ

　　　　／アメリカンパトロール　など

照会先　文化課（緯24-6455）

入場
無料



18広報せき  2011.10.1◎ 関市役所　代表 緯２２－３１３１　閉庁時、土・日曜日、祝日は代表番号へ

お知らせ

　
カ
ロ
ー
リ
ン
グ
　
　
　
　
　
　

　
　
　
　
ジ
ャ
パ
ン
カ
ッ
プ

◆
日
時
　
　
月
　
日
（
日
）
▽
受
付
＝
午
前
9

11

13

時
　
分
　
▽
開
会
式
＝
午
前
　
時
　
▽
競

30

10

技
開
始
＝
午
前
　
時
　
分

10

50

◆
場
所
　
武
儀
生
涯
学
習
セ
ン
タ
ー
・
ア

リ
ー
ナ

◆
参
加
料
　
１
チ
ー
ム
1
5
0
0
円
（
当
日

受
付
で
お
支
払
い
く
だ
さ
い
）

◆
参
加
資
格
　
小
学
生
以
上
の
方
（
１
チ
ー

ム
3
人
で
申
し
込
み
）

※
小
学
3
年
生
以
下
の
チ
ー
ム
に
は
、
保
護

者
１
人
を
含
め
る
こ
と
。

◆
表
彰
　
優
勝
か
ら
3
位
ま
で
に
賞
状
と
賞

品
（
と
び
賞
も
あ
り
）
。
参
加
者
全
員
に
参

加
賞
が
あ
り
ま
す
。

◆
持
ち
物
　
室
内
シ
ュ
ー
ズ
、
昼
食
（
希
望

者
に
は
、
5
0
0
円
程
度
で
あ
っ
せ
ん
し

ま
す
）

◆
申
込
方
法
　
申
込
用
紙
に
必
要
事
項
を
記

入
の
う
え
、
　

月
　
日
（
火
）
ま
で
に
武
儀

10

25

地
域
教
育
事
務
所
へ
郵
送
ま
た
は
フ
ァ
ク

ス
（
申
込
用
紙
は
、
ス
ポ
ー
ツ
振
興
課
、
各

地
域
教
育
事
務
所
に
あ
り
ま
す
。
）

◆
照
会
先
　
カ
ロ
ー
リ
ン
グ
ジ
ャ
パ
ン
カ
ッ

プ
実
行
委
員
会
事
務
局
（
武
儀
地
域
教
育

事
務
所
内
緯
衛
3
7
1
5
　
姉
衛
3
7
3

5
）

　
第
　
回
関
市
民
ゴ
ル
フ
大
会

11

◆
日
時
　
　
月
　
日
（
月
）
ス
タ
ー
ト
午
前
8

11

28

時
～
（
集
合
時
間
は
ス
タ
ー
ト
の
　
分
前
）

30

※
雨
天
決
行

◆
場
所
　
岐
阜
関
カ
ン
ト
リ
ー
倶
楽
部

◆
定
員
　
2
4
0
人
（
東
・
西
コ
ー
ス
使
用
）

◆
参
加
資
格
　
市
内
在
住
ま
た
は
在
勤
の
方

◆
参
加
料
　
1
人
4
0
0
0
円
（
食
事
、
賞

品
代
、
傷
害
保
険
料
）
※
プ
レ
ー
代
は
当

日
ゴ
ル
フ
場
で
精
算
し
て
く
だ
さ
い
。

　
【
プ
レ
ー
代（
キ
ャ
デ
ィ
・
乗
用
カ
ー
ト
付
）】

▽
一
般
＝
1
万
1
0
8
0
円
　
▽
　
歳
以

70

上
非
課
税
者
＝
1
万
1
3
0
円

※
メ
ン
バ
ー
の
方
の
プ
レ
ー
代
は
、
異
な
り

ま
す
。

◆
申
込
方
法
　
専
用
の
申
込
書
に
氏
名
、
住

所
（
市
外
の
方
は
勤
務
先
）、
生
年
月
日
、

電
話
番
号
を
記
入
し
、
ス
ポ
ー
ツ
振
興
課

へ
参
加
料
を
添
え
て
提
出
し
て
く
だ
さ
い
。

（
ひ
と
り
1
組
4
人
ま
で
受
付
可
）

※
申
込
書
は
申
込
開
始
日
か
ら
ス
ポ
ー
ツ
振

興
課
で
配
布
し
ま
す
。

※
定
員
に
な
り
次
第
締
め
切
り
。

※
岐
阜
関
カ
ン
ト
リ
ー
倶
楽
部
で
は
申
し
込

み
で
き
ま
せ
ん
。

◆
申
込
開
始
　
　
月
　
日（
金
）～

10

21

※
取
扱
時
間
＝
午
前
8
時
　
分
～
午
後
5
時

30

◆
そ
の
他
　
キ
ャ
ン
セ
ル
す
る
場
合
は
、　11

月
　
日（
日
）正
午
ま
で
に
、
岐
阜
関
カ
ン

20
ト
リ
ー
倶
楽
部
に
ご
連
絡
く
だ
さ
い
。

◆
照
会
先
　
ス
ポ
ー
ツ
振
興
課
（
緯
姥
7
7

6
6
　
姉
姥
7
7
6
5
）、
岐
阜
関
カ
ン

ト
リ
ー
倶
楽
部
（
緯
鰻
2
4
2
4
）

　
第
　
回
自
治
会
対
抗
卓
球
大
会

34

◆
日
時
　
　
月
6
日（
日
）午
前
9
時
～

11

◆
場
所
　
わ
か
く
さ
・
プ
ラ
ザ
「
総
合
体
育

館
・
サ
ブ
ア
リ
ー
ナ
」

◆
種
目
　
5
シ
ン
グ
ル
ス
の
団
体
戦

◆
代
表
者
会
議
　
　
月
　
日（
木
）午
後
7
時

10

27

か
ら
　
わ
か
く
さ
・
プ
ラ
ザ
「
総
合
体
育

館
・
2
倆
1
会
議
室
」

◆
申
込
方
法
　
　
月
　
日（
金
）ま
で
に
参
加

10

21

料
（
１
チ
ー
ム
1
0
0
0
円
）
を
添
え
て
、

ス
ポ
ー
ツ
振
興
課
、
西
部
支
所
ま
た
は
各

地
域
教
育
事
務
所

※
参
加
申
込
書
は
、
各
自
治
会
長
に
送
付
し

ま
す
。

◆
照
会
先
　
ス
ポ
ー
ツ
振
興
課
（
緯
姥
7
7

6
6
　
姉
姥
7
7
6
5
）

　
岐
阜
県
博
物
館
の
お
知
ら
せ

◆
古
文
書
入
門
（
3
）

　
岐
阜
県
に
関
係
す
る
古
文
書
の
解
読
に
挑

戦
し
ま
す
。

▽
日
時
　
　
月
　
日（
日
）午
後
１
時
　
分
～

10

23

30

3
時

▽
定
員
　
　
人
30

▽
参
加
費
　
入
館
料
の
み

▽
申
込
方
法
　
電
話
ま
た
は
イ
ン
タ
ー
ネ
ッ

ト
で
の
申
し
込
み
（
1
カ
月
前
か
ら
受
け

付
け
。
定
員
に
な
り
次
第
締
め
切
り
）

◆
濃
尾
地
震
を
体
験
し
よ
う
「
地
震
体
験
車
・

救
命
機
動
車
あ
ん
し
ん
号
展
示
」

　
濃
尾
地
震
の
揺
れ
の
大
き
さ
を
体
感
す
る

こ
と
で
、
巨
大
地
震
に
対
す
る
備
え
を
考

え
ま
し
ょ
う
。
ま
た
、
市
の
救
命
機
動
車

あ
ん
し
ん
号
を
展
示
し
ま
す
。

▽
日
時
　
　
月
　
日（
金
）・
　
日（
土
）・
　

10

28

29

30

日（
日
）午
前
　
時
～
正
午
・
午
後
1
時
～

11

3
時
（
あ
ん
し
ん
号
展
示
は
初
日
の
み
午

後
1
時
～
3
時
）

▽
定
員
　
各
回
1
0
0
人
　
※
当
日
受
付

▽
参
加
費
　
無
料

◆
場
所
・
照
会
先
　
岐
阜
県
博
物
館
（
緯
噂

3
1
1
1
）

広　告

有料広告

広　告

有料広告



お知らせ

19 広報せき  2011.10.1 ◎ 関市役所　代表 緯２２－３１３１　閉庁時、土・日曜日、祝日は代表番号へ

　
人
間
国
宝
・
土
屋
順
紀
さ
ん
　

　
講
演
会

　
関
市
初
の
人
間
国
宝
（
重
要
無
形
文
化
財

「
紋
紗
」
保
持
者
）
の
染
織
家
・
土
屋
順
紀
さ

ん
が
、
こ
れ
ま
で
の
制
作
活
動
と
作
品
を
通

し
て
、
染
と
織
の
魅
力
を
語
り
ま
す
。

◆
日
時
　
　
月
　
日
（
日
）
午
後
2
時
～
4
時

10

23

◆
場
所
　
岐
阜
県
ふ
れ
あ
い
福
寿
会
館
・
第

2
棟
3
階
「
講
堂
」

◆
内
容
　
講
演
＝
「
私
の
「
染
・
織
」
の
道

　
美
し
さ
を
求
め
　
流
れ
の
ま
ま
に
」

◆
定
員
　
2
0
0
人
（
申
し
込
み
順
）

◆
参
加
費
　
無
料

◆
申
込
先
　
放
送
大
学
岐
阜
学
習
セ
ン
タ
ー

（
緯
0
5
8
・
2
7
3
・
9
6
1
4
）

※
月
曜
・
祝
日
を
除
く
午
前
9
時
～
午
後
6
時

　
合
同
企
業
説
明
会
　
関
in

　
中
濃
地
域
で
就
職
を
目
指
す
方
は
、
ぜ
ひ

お
越
し
く
だ
さ
い
。

◆
日
時
　
　
月
　
日
（
火
）
午
後
1
時
～
4
時

10

18

（
入
退
場
自
由
・
ス
ー
ツ
着
用
）

◆
場
所
　
わ
か
く
さ
・
プ
ラ
ザ
「
学
習
情
報

館
・
多
目
的
ホ
ー
ル
」

◆
参
加
企
業
　
　
社
（
予
定
）

10

◆
内
容
　
参
加
企
業
が
そ
れ
ぞ
れ
ブ
ー
ス
を

設
置
し
、
採
用
計
画
な
ど
を
説
明
し
ま
す
。

◆
照
会
先
　
岐
阜
県
人
材
チ
ャ
レ
ン
ジ
セ
ン

タ
ー
（
緯
0
5
8
・
2
7
8
・
1
1
4
9
）

　
秋
季
市
民
卓
球
大
会

◆
日
時
　
　
月
　
日
（
日
）
午
前
9
時
　
分
～

10

23

30

◆
場
所
　
わ
か
く
さ
・
プ
ラ
ザ
「
総
合
体
育

館
・
サ
ブ
ア
リ
ー
ナ
」

◆
種
目
　
男
女
各
シ
ン
グ
ル
ス

◆
参
加
資
格
　
市
内
在
住
、
在
勤
、
在
学
ま

た
は
ス
ポ
ー
ツ
籍
の
あ
る
方

◆
参
加
料
　
5
0
0
円

◆
申
込
・
照
会
先
　
　
月
　
日（
水
）ま
で
に

10

19

市
卓
球
協
会
・
藤
田
雅
康
（
緯
姉
厩
1
8

3
4
）

　
第
　
回
市
民
バ
ド
ミ
ン
ト
ン
大
会

29

◆
日
時
　
　
月
　
日（
日
）午
前
9
時
～

10

23

◆
場
所
　
わ
か
く
さ
・
プ
ラ
ザ
「
総
合
体
育

館
・
メ
イ
ン
ア
リ
ー
ナ
」

◆
種
目
　
男
女
各
ダ
ブ
ル
ス

◆
参
加
資
格
　
市
内
在
住
、
在
勤
ま
た
は
在

学
の
高
校
生
以
上
の
方

◆
参
加
料
　
1
組
3
0
0
0
円

◆
申
込
･
照
会
先
　
　
月
　
日（
火
）ま
で
に

10

11

市
バ
ド
ミ
ン
ト
ン
協
会
・
藤
井
真
司
（
緯

鰻
3
5
1
2
）

　
ム
ー
ン
ラ
イ
ト
コ
ン
サ
ー
ト
　

　
　
高
澤
2
0
1
1

in
　
今
年
で
6
回
目
を
迎
え
る
野
外
コ
ン
サ
ー

ト
。
国
の
重
要
文
化
財
高
澤
観
音
を
舞
台
に

幻
想
的
な
雰
囲
気
の
中
、
ジ
ャ
ズ
や
ボ
サ
ノ

バ
、
ク
ラ
シ
ッ
ク
の
コ
ン
サ
ー
ト
を
開
催
し

ま
す
。

◆
日
時
　
　
月
　
日（
土
）午
後
6
時
開
演

10

15

◆
場
所
　
日
龍
峰
寺
高
澤
観
音
（
下
之
保
）

※
悪
天
候
の
場
合
、
武
儀
生
涯
学
習
セ
ン

タ
ー
に
変
更
す
る
場
合
が
あ
り
ま
す
。

◆
入
場
料
　
1
5
0
0
円

◆
照
会
先
　
武
儀
生
涯
学
習
セ
ン
タ
ー
（
緯

衛
3
7
1
5
）

　　
モ
チ
ベ
ー
シ
ョ
ン
ア
ッ
プ
と
　

　
コ
ミ
ュ
ニ
ケ
ー
シ
ョ
ン
能
力
　

　
向
上
セ
ミ
ナ
ー

◆
日
時
　
　
月
1
日（
火
）午
後
1
時
　
分
～

11

30

4
時
　
分
30

◆
場
所
　
わ
か
く
さ
・
プ
ラ
ザ
「
学
習
情
報

館
3
階
・
3
倆
1
研
修
室
」

◆
対
象
　
就
業
後
1
～
3
年
目
程
度
の
若
手

社
員

◆
内
容
　
仕
事
へ
の
や
る
気
を
ア
ッ
プ
さ
せ
、

人
間
関
係
づ
く
り
の
秘
け
つ
を
学
ぶ

◆
定
員
　
　
人
（
事
前
に
予
約
が
必
要
。
定

20

員
に
な
り
次
第
締
め
切
り
）

◆
参
加
費
　
無
料

◆
申
込
先
　
商
工
課
（
緯
姥
6
7
5
3
　
姉

姥
7
7
4
1
）

　
ブ
ラ
ジ
ル
ダ
ン
ス
講
座

　
ブ
ラ
ジ
ル
に
「
フ
ェ
ス
タ
・
ジ
ュ
ニ
ー
ナ

（
6
月
祭
）」
と
い
う
お
祭
り
が
あ
り
ま
す
。

そ
こ
で
踊
る
楽
し
い
フ
ォ
ー
ク
ダ
ン
ス

「
ク
ァ
ド
リ
ー
リ
ャ
」
を
覚
え
ま
せ
ん
か
。

◆
日
時
　
　
月
　
日
～
　
月
　
日
の
毎
週
金

10

28

11

25

曜
日
　
午
後
7
時
～
9
時
（
全
5
回
）

※
　
月
　
日
（
日
）
開
催
の
S
E
K
I
い
き

11

27

い
き
フ
ェ
ス
タ
2
0
1
1
に
参
加
予
定

◆
場
所
　
市
役
所
6
階
・
ロ
ビ
ー

◆
講
師
　
大
滝
マ
リ
ア
さ
ん
（
関
市
ブ
ラ
ジ

ル
人
相
談
員
）

◆
照
会
先
　
国
際
交
流
協
会
事
務
局
（
広
報

課
内
緯
姥
6
8
0
6
　
姉
姥
7
7
4
4
）

広　告

有料広告

講講講講講講講

座座座座座座座
こ
う
ざ

広　告

有料広告



20広報せき  2011.10.1◎ 関市役所　代表 緯２２－３１３１　閉庁時、土・日曜日、祝日は代表番号へ

お知らせ

　
障
が
い
者
ふ
れ
あ
い
作
品

　
障
が
い
者
ふ
れ
あ
い
作
品
展
に
出
展
す
る

障
が
い
者
の
方
々
の
作
品
を
募
集
し
ま
す
。

◆
作
品
展

▽
日
時
　
　
月
7
日
（
水
）
～
　
日
（
日
）

12

11

▽
場
所
　
わ
か
く
さ
・
プ
ラ
ザ
「
学
習
情
報

館
・
エ
ン
ト
ラ
ン
ス
ホ
ー
ル
」

◆
募
集
作
品
　
絵
画
、
書
道
、
写
真
、
手
芸
、

彫
刻
な
ど

※
市
内
在
住
の
障
が
い
者
（
児
）
が
、
自
分
で

制
作
し
た
も
の
に
限
り
ま
す
。

◆
提
出
・
照
会
先
　
　
月
　
日
（
木
）
ま
で
に

11

24

福
祉
政
策
課
（
緯
姥
9
0
3
1
　
姉
姥
7

7
4
8
）

　
市
営
住
宅
入
居
者

◆
収
入
基
準
　
▽
一
般
世
帯
＝
月
額
　
万
8

15

0
0
0
円
以
下
　
▽
高
齢
者
お
よ
び
障
が

い
者
世
帯
＝
月
額
　
万
4
0
0
0
円
以
下

21

▽
小
学
校
就
学
前
の
子
ど
も
の
い
る
世
帯

＝
月
額
　
万
4
0
0
0
円
以
下

21

◆
入
居
資
格
　
▽
住
宅
に
困
っ
て
い
る
方

　
▽
同
居
ま
た
は
同
居
し
よ
う
と
す
る
親
族

の
あ
る
方
　
▽
市
税
を
完
納
し
て
い
る
方

　
▽
収
入
基
準
以
内
の
方
　
▽
暴
力
団
員
に

よ
る
不
当
な
行
為
の
防
止
等
に
関
す
る
法

律
に
規
定
す
る
暴
力
団
員
で
な
い
こ
と

◆
申
込
期
間
　
　
月
3
日
（
月
）
～
平
成
　
年

10

24

3
月
　
日
（
金
）

30

◆
入
居
予
定
日
　
随
時

◆
選
考
方
法
　
申
込
書
を
受
理
し
た
順
で
入

居
者
を
決
定
し
ま
す
。

◆
申
込
先
　
申
込
用
紙
や
収
入
基
準
、家
賃

な
ど
詳
し
く
は
、都
市
計
画
課（
緯
姥
8
1

2
1
）ま
た
は
上
之
保
事
務
所（
緯
頴
2
0

0
1
）

　
赤
ち
ゃ
ん
ふ
れ
あ
い
体
験
　
　

　
参
加
親
子

　
中
学
生
が
赤
ち
ゃ
ん
と
ふ
れ
あ
い
、
子
育

て
中
の
お
母
さ
ん
か
ら
出
産
や
子
育
て
の
体

験
談
を
聞
く
こ
と
で
、
命
の
大
切
さ
な
ど
に

つ
い
て
学
ぶ
「
赤
ち
ゃ
ん
ふ
れ
あ
い
体
験
学

習
」
に
ご
協
力
い
た
だ
け
る
親
子
を
募
集
し

ま
す
。
ぜ
ひ
親
子
で
参
加
し
て
、
中
学
生
と

の
ふ
れ
あ
い
を
楽
し
み
ま
せ
ん
か
。

◆
日
時
・
場
所

▽
　
月
7
日（
月
）・
9
日（
水
）・
　
日（
木
）

11

10

午
前
　
時
　
分
～
　
時
　
分
＝
緑
ヶ
丘
中

10

30

11

30

学
校

▽
　
月
　
日（
木
）午
前
　
時
　
分
～
午
後
0

11

17

10

30

時
　
分
＝
下
有
知
中
学
校

30

※
ご
都
合
の
よ
い
日
を
お
選
び
く
だ
さ
い
。

な
お
、参
加
者
多
数
の
場
合
は
日
程
を
調

整
し
ま
す
。ご
協
力
い
た
だ
い
た
親
子
に

は
プ
レ
ゼ
ン
ト
が
あ
り
ま
す
。

◆
対
象
　
生
後
4
カ
月
ご
ろ
～
1
歳
ご
ろ
の

子
ど
も
と
母
親
　
※
父
親
の
参
加
も
可

◆
照
会
先
　
関
市
保
健
セ
ン
タ
ー
（
緯
厩
0

1
1
1
　
姉
姥
6
7
5
7
） 

　
多
重
債
務
1
1
0
番

　
返
し
き
れ
な
い
借
金
の
支
払
い
に
困
っ
て

い
る
、
利
息
を
払
い
過
ぎ
て
い
る
か
も
し
れ

な
い
と
い
う
方
は
ご
相
談
く
だ
さ
い
。

◆
日
時
　
　
月
　
日
（
土
）
午
後
1
時
～
4
時

10

15

◆
場
所
　
県
民
生
活
相
談
セ
ン
タ
ー
（
ふ
れ

あ
い
福
寿
会
館
１
棟
５
階
）

◆
相
談
方
法
　
①
面
接
相
談
（
要
予
約
・
前

日
受
付
締
め
切
り
）　
②
電
話
相
談
（
右
記

の
日
時
に
電
話
）

◆
相
談
料
　
無
料

◆
申
込
・
照
会
先
　
県
民
生
活
相
談
セ
ン

タ
ー
（
緯
0
5
8
・
2
7
7
・
1
0
0
3
）

　
ね
た
き
り
高
齢
者
等
介
護
者
　

　
慰
労
金
・
紙
お
む
つ
購
入
券
　

　
の
支
給
の
申
請

ね
た
き
り
高
齢
者
等
介
護
者
慰
労
金

◆
対
象
　
市
内
に
1
年
以
上
在
住
し
、
介
護

認
定
で
要
介
護
3
以
上
の
認
定
を
受
け
て

い
る
ね
た
き
り
高
齢
者
の
方
を
在
宅
で
介

護
し
て
い
る
方

◆
支
給
額
　
月
5
0
0
0
円

◆
申
請
時
期
　
　
月（
4
～
9
月
分
）と
4
月

10

（
　
月
～
3
月
分
）

10

紙
お
む
つ
購
入
券
の
支
給

◆
対
象
　
介
護
認
定
で
要
介
護
3
以
上
の
認

定
を
受
け
て
い
る
ね
た
き
り
や
認
知
症
の

た
め
に
常
時
紙
お
む
つ
を
使
用
し
て
い
る

高
齢
者
の
方
を
在
宅
で
介
護
し
て
い
る
方

◆
購
入
券
　
月
5
0
0
0
円
分

◆
費
用
　
1
割
の
負
担
が
必
要

※
ど
ち
ら
も
1
カ
月
の
う
ち
8
日
以
上
の
入

院
・
入
所
な
ど
で
自
宅
に
い
な
い
期
間
の

あ
る
場
合
は
対
象
に
な
り
ま
せ
ん
。
ま
た
、

ね
た
き
り
高
齢
者
等
介
護
者
慰
労
金
に
つ

い
て
は
、
介
護
保
険
料
の
滞
納
の
あ
る
方

も
対
象
に
な
り
ま
せ
ん
。
い
ず
れ
も
担
当

の
介
護
支
援
専
門
員
の
証
明
が
必
要
で
す
。

◆
申
請
・
照
会
先
　
高
齢
福
祉
課
（
緯
姥
7

7
3
0
　
姉
姥
7
7
4
8
）
ま
た
は
各
地

域
事
務
所

案案案案案案案

内内内内内内内
あ
ん
な
い

相相相相相相相

談談談談談談談
そ
う
だ
ん

住
  宅
  名

上
之
保
先
谷

種
類

4
D
K

月
 額
 家
 賃

1
4
、2
0
0
円
～

戸
数1

広　告

有料広告

募募募募募募募

集集集集集集集
ぼ
し
ゅ
う



お知らせ

21 広報せき  2011.10.1 ◎ 関市役所　代表 緯２２－３１３１　閉庁時、土・日曜日、祝日は代表番号へ

　
　
月
第
3
日
曜
日
は
ジ
ャ
パ
ン
・

10
　
マ
ン
モ
グ
ラ
フ
ィ
ー
サ
ン
デ
ー

　
日
本
で
は
、
乳
が
ん
に
か
か
る
女
性
は

年
々
増
え
て
お
り
、
今
で
は
年
間
5
万
人
の

女
性
が
か
か
る
と
推
定
さ
れ
て
い
ま
す
。
ま

た
、
乳
が
ん
は
　
～
　
歳
に
お
け
る
女
性
死

30

64

亡
原
因
の
第
１
位
と
な
っ
て
い
ま
す
。

　
子
育
て
・
介
護
・
仕
事
な
ど
多
忙
な
日
を

過
ご
す
こ
の
世
代
の
女
性
の
た
め
、
マ
ン
モ

グ
ラ
フ
ィ
検
査
（
有
料
）
を
受
け
る
こ
と
が

で
き
ま
す
。
こ
の
機
会
に
ぜ
ひ
受
診
し
ま

し
ょ
う
。

◆
実
施
日
　
　
月
　
日
（
日
）

10

16

◆
受
付
時
間
　
午
前
9
時
～
午
後
4
時
　
分
30

◆
場
所
　
関
中
央
病
院（
事
前
に
予
約
が
必
要
）

◆
照
会
先
　
関
中
央
病
院
健
診
課
（
緯
蔚
1

0
8
0
　
フ
リ
ー
ア
ク
セ
ス
緯
0
8
0

0
・
2
0
0
・
3
4
8
9
）

　
中
京
都
市
圏
パ
ー
ソ
ン
　
　
　

　
ト
リ
ッ
プ
調
査
に
ご
協
力
を

　
岐
阜
県
で
は
、
中
京
都
市
圏
（
愛
知
・
岐

阜
・
三
重
県
）
内
で
、
交
通
計
画
な
ど
に
活

用
す
る
た
め
の
調
査
を
実
施
し
ま
す
。
無
作

為
に
選
ば
れ
た
ご
家
庭
に
　
月
～
　
月
に
調

10

11

査
票
が
届
き
ま
す
。
お
手
数
で
す
が
ご
協
力

を
お
願
い
し
ま
す
。

◆
調
査
の
内
容
　
市
民
の
皆
さ
ん
が
鉄
道
・

バ
ス
・
自
動
車
な
ど
を
ど
の
よ
う
に
利
用

し
て
い
る
か
調
べ
ま
す
。

◆
調
査
の
相
談
窓
口
　
緯
0
1
2
0
・
1
0

1
・
7
1
1

◆
照
会
先
　
都
市
計
画
課
（
緯
姥
7
6
9
9

　
姉
姥
7
7
4
6
）

　
全
国
地
域
安
全
運
動

　
こ
の
運
動
は
、
地
域
の
皆
さ
ん
と
関
係
機

関
、
団
体
お
よ
び
警
察
な
ど
が
連
携
し
、
犯

罪
、
事
故
、
災
害
な
ど
の
な
い
安
全
で
安
心

し
て
暮
ら
す
こ
と
の
で
き
る
地
域
社
会
の
実

現
を
目
的
と
す
る
も
の
で
す
。
期
間
中
は
、

住
宅
の
防
犯
訪
問
や
自
転
車
の
防
犯
点
検
な

ど
を
行
い
ま
す
の
で
、
皆
さ
ん
の
ご
協
力
を

お
願
い
し
ま
す
。

◆
期
間
　
　
月
　
日（
火
）～
　
日（
木
）

10

11

20

◆
ス
ロ
ー
ガ
ン
　「
み
ん
な
で
つ
く
ろ
う
　

安
心
の
街
」

◆
照
会
先
　
中
濃
地
区
防
犯
協
会
・
関
警
察

署
（
緯
厩
0
1
1
0
）

　
就
学
時
健
康
診
断

　
来
年
度
小
学
1
年
生
に
な
る
子
を
対
象
に

健
康
診
断
を
行
い
ま
す
。
案
内
が
届
い
て
い

な
い
場
合
は
至
急
ご
連
絡
く
だ
さ
い
。

◆
照
会
先
　
学
校
教
育
課
（
緯
姥
8
1
2
5

姉
姥
7
7
4
7
）

　
地
震
へ
の
備
え
は
　
　
　
　
　

　
　
　
　
大
丈
夫
で
す
か

　
地
震
は
い
つ
起
こ
る
か
わ
か
り
ま
せ
ん
。

地
震
が
発
生
し
た
と
き
、
被
害
を
最
小
限
に

抑
え
る
に
は
、
日
ご
ろ
か
ら
の
準
備
が
必
要

で
す
。
地
震
の
時
、
慌
て
ず
に
行
動
で
き
る

よ
う
、
家
族
で
話
し
合
っ
て
お
き
ま
し
ょ
う
。

▽
家
の
中
で
ど
こ
が
一
番
安
全
で
す
か
。

▽
避
難
場
所
、
避
難
経
路
は
ど
こ
に
し
ま
す
か
。

▽
避
難
す
る
と
き
、
非
常
持
出
袋
の
準
備
は

で
き
て
い
ま
す
か
。

▽
非
常
持
出
袋
は
玄
関
や
寝
室
な
ど
、
す
ぐ

に
持
ち
出
せ
る
よ
う
に
し
て
あ
り
ま
す
か
。

▽
家
族
間
の
連
絡
方
法
と
最
終
的
に
落
ち
合

う
場
所
は
ど
こ
に
し
ま
す
か
。

▽
住
所
、
氏
名
、
連
絡
先
や
血
液
型
な
ど
自

分
の
情
報
を
記
載
し
た
カ
ー
ド
な
ど
を
作

成
し
、
普
段
か
ら
携
帯
し
ま
し
ょ
う
。

◆
照
会
先
　
危
機
管
理
課
（
緯
姥
7
7
3
6
）、

関
消
防
署
（
緯
姥
0
1
1
9
）

　
ガ
ス
機
器
の
使
用
に
　
　
　
　

　
　
　
気
を
つ
け
ま
し
ょ
う

　
都
市
ガ
ス
や
プ
ロ
パ
ン
ガ
ス
は
、
取
り
扱

い
を
誤
る
と
火
災
や
爆
発
、
不
完
全
燃
焼
に

よ
る
一
酸
化
炭
素
中
毒
な
ど
の
事
故
に
つ
な

が
り
ま
す
。
ガ
ス
を
使
う
と
き
は
次
の
点
に

注
意
し
、
ガ
ス
に
よ
る
火
災
や
事
故
を
防
ぎ

ま
し
ょ
う
。

▽
ガ
ス
機
器
は
、
柱
や
壁
か
ら
離
し
て
使
用

し
て
く
だ
さ
い
。

▽
ガ
ス
機
器
の
ゴ
ム
ホ
ー
ス
に
ひ
び
割
れ
な

ど
が
な
い
か
点
検
し
て
く
だ
さ
い
。

▽
ガ
ス
機
器
を
点
火
し
た
と
き
は
、
必
ず
火

が
付
い
た
か
ど
う
か
確
か
め
て
く
だ
さ
い
。

▽
揚
げ
物
な
ど
を
す
る
と
き
は
、
絶
対
に
そ

の
場
を
離
れ
ず
、
ま
た
ど
う
し
て
も
離
れ

る
場
合
は
短
時
間
で
あ
っ
て
も
火
を
必
ず

消
し
て
く
だ
さ
い
。

▽
煮
炊
き
な
ど
を
す
る
と
き
も
、
目
を
離
さ

な
い
よ
う
に
し
、
煮
こ
ぼ
れ
に
よ
る
炎
の

立
ち
消
え
や
加
熱
の
し
す
ぎ
に
よ
る
空
焚

き
が
な
い
よ
う
注
意
し
て
く
だ
さ
い
。

▽
ガ
ス
機
器
の
周
囲
は
、
整
理
・
整
と
ん
に

努
め
、
可
燃
物
に
火
が
移
ら
な
い
よ
う
に

し
ま
し
ょ
う
。

▽
ガ
ス
機
器
を
使
用
す
る
と
き
は
換
気
扇
を

回
す
、
窓
を
開
け
る
な
ど
の
換
気
を
心
が

け
ま
し
ょ
う
。

▽
ガ
ス
漏
れ
な
ど
の
異
常
に
気
づ
い
た
と
き

は
、
ガ
ス
の
元
栓
を
閉
め
、
窓
を
開
け
て

空
気
の
入
れ
換
え
を
し
て
く
だ
さ
い
。
そ

の
場
合
、
換
気
扇
・
電
灯
な
ど
の
ス
イ
ッ

チ
、
コ
ン
セ
ン
ト
の
プ
ラ
グ
に
は
触
れ
な

い
で
く
だ
さ
い
。
火
花
が
発
生
し
て
、
爆

発
を
起
こ
す
危
険
が
あ
り
ま
す
。

◆
照
会
先
　
関
消
防
署
（
緯
姥
0
1
1
9
）

岐阜エフエム  80.0MHz 
「シティ インフォメーション」

毎週金曜日　午前9時～

10/ 7「第44回刃物まつり」　　
10/14 「オータム
　　　　　フェスティバル」

ぎふチャン  岐阜ラジオ1431kHz
「関市の時間」

毎月第1・3水曜日　午前9時40分～

10/ 5「第44回刃物まつり」

ケーブルテレビ・

チャンネル長良川

 明  日 を
あ す

 創 る関のまち10月号
つく

月・金曜日　午前10時30分～10時45分
火曜日　午前6時～6時15分
水曜日　午後8時15分～8時30分
木曜日　午後2時30分～2時45分
土曜日　午後7時45分～8時
日曜日　午前9時30分～9時45分

放
送
時
間

 放送内容 

  「宮城県被災中学生・鵜飼の里で　

　　　  　過ごした特別な夏休み」
宮城県東松島市の中学生が富野地区
で過ごした4日間の模様を紹介します。



22広報せき  2011.10.1◎ 関市役所　代表 緯２２－３１３１　閉庁時、土・日曜日、祝日は代表番号へ

お知らせ

子
ど
も
見
守
り
運
動
キ
ャ
ン
ペ
ー
ン
標
語

笑
顔
の
子
　
ほ
め
か
ら
か
し
て
　
育
て
よ
ま
い

　以前から「現在の月々2千円を千円未満にできる」とプロバイダー契約を勧める電話が
何度もあったが、息子でないと分からないからと断っていた。それでも勧誘がやまないの
で、もう電話してほしくなくて『契約するか分からないけど、資料だけ送って』と言って
電話を切った。数日後、書類が届いたので開けてみると、すでに契約したことになってい
たので驚いた。すぐに、書類に載っていたサポートセンターにかけたが、「契約のことは分
からない」と取り合ってもらえない。（60歳代　女性）

（独）国民生活センター見守り新鮮情報より

 相談先 　関市消費生活相談室（商工課内）　緯23-6752

受講料開講日時定員主な内容・対象講座名No関
市
コ
ン
ピ
ュ
ー
タ
講
座
 
 受講者

募　集

1,500円

11/6(日)

9:30～16:30

（1時間昼食休憩

あり）

30人

内容：Wordの基本操作。簡単な文書の編集や

表の作成を学ぶ。

対象：Word初心者で、パソコンの使用経験が

ある方。

Word 2007入門

6時間
10

1,500円

11/13(日)

9:30～16:30

（1時間昼食休憩

あり）

30人

内容：Excelの基本操作。簡単な表計算機能

やグラフの作成を学ぶ。

対象：Excel初心者でパソコンの使用経験の

ある方。

Excel 2007入門

6時間
11

◆受 講 資 格　　市内在住または在勤の方
◆場　　　所　　わかくさ・プラザ「学習情報館3階・パソコン研修室」
◆使用ソフト　　マイクロソフトWindowsXP、Office2007
◆応 募 方 法　　はがきに、講座番号と講座名、郵便番号、住所、氏名、ふりがな、性別、電話番号、市

外の方で市内に勤務されている場合は勤務先を記入して「〒501-3802 若草通2-1まな
びセンター」へ送付。1講座につき1人1枚に限ります。電話での申し込みはできませ
ん。また、まなびセンター窓口でも所定の用紙に記入して申し込むことができます。

◆応 募 期 限　　10月18日（火）必着
◆抽　　　選　　申し込み多数の場合は、10月20日（木）午前9時から、学習情報館3階・コスモホール

前にて公開抽選を行い、受講者を決定します。（公開抽選への参加が抽選結果に影響す
ることはありません。）なお、申し込みいただいた方全員にはがきにて抽選結果を通知
します。

◆照　会　先　　まなびセンター（緯23―7760）　※月曜日、祝日の翌日は休館

　　　　インターネット接続サービスの電話勧誘見守り
新鮮情報

ひとこと助言　　　　　 
●光回線などのインターネット回線契約やプロバイダー契約を勧める電話が強引だ、何度断って

もかかってくるといった相談が多く寄せられています。

●相談者に渡されていた書類には、技術的な内容に関するサポートセンターの連絡先しかなく、

契約関係に関する問い合わせ窓口や代理店の連絡先の記載が一切なかったため、自分では、事

業者と契約についての話ができない状況でした。

●しつこい勧誘を断るときは、あいまいな返事をせず、業者名、連絡先、担当者名を聞いた上で、

「契約するつもりはないので、電話しないでほしい」旨をはっきりと伝えましょう。契約しない

ことに理由はいりません。

はっきり断って！

〈9月1日号の置き薬の訪問販売の情報について〉

県内の業者は岐阜県医薬品配置協会により
適正な営業指導がなされています

　置き薬は古くから行われている医薬品の販売システムで、薬事法第25条に定められた医薬品の販

売業の一つです。掲載しました事案は、県外の一部の業者が定められたルールを守らないことで発

生したトラブルです。県内には（社）岐阜県医薬品配置協会があり、薬事法に従い業者の皆さんに

は適正な営業指導がなされており、紹介しました事案と関係ありません。記事の内容で一部関係者

の皆さんにご迷惑をおかけしましたことをお詫び申し上げます。



23 広報せき  2011.10.1

3日(月)、11日(火)、17日(月)、24日(月)、

31日(月)
１０月の休館日

緯24─2525
桜本町2丁目文化会館

　月の主な行事
開演(会)時刻催し物会　場日

午前9時リアル関写真展
第1～3
個展室

9月30日（金）～
10月2日(日)

午前9時45分第58回岐阜県ＰＴＡ研究大会大ホール2日（日）

午後6時30分
（社）関青年会議所
野村克也氏講演会【有料】

大ホール5日（水）

午前10時岐阜県指定自動車教習所職員講習大ホール6日（木）

午後6時50分
中濃地区交通安全協会関支部
優良運転表彰および法令講習会

小ホール7日（金）

午前10時第44回関市刃物まつり「盆栽銘品展」ホワイエ
8日（土）～
9日（日）

午前10時第44回関市刃物まつり「謡曲・仕舞大会」大ホール9日（日）
午前9時第27回合同初期消火技術競技大会市民広場12日（水）

午後6時30分
民主音楽協会関連絡所雪村いずみ
アンド前田憲男コンサート【有料】

大ホール13日（木）

午前9時30分
岐阜県電気工事業工業組合中濃支
部経営・安全・技術講習会

小ホール13日（木）

午前9時30分関市民健康福祉大会大ホール15日（土）
午前10時関市民健康福祉フェスティバル大ホール市民広場16日（日）
午前9時

(初日のみ10時)
第61回関市美術展

第2～6会議室
第1～3個展室

19日（水）　
～23日（日）

午前9時
(初日のみ10時)

第61回関市美術展（華道部門）小ホール
19日（水）　
～23日（日）

午前9時第56回関市文化祭　盆栽展1部ホワイエ
22日（土）　
～23日（日）

午後0時30分第56回関市文化祭　邦楽・獅子舞大会大ホール23日（日）
午前9時

(初日のみ正午)
グループアトリエ展第1～3個展室

27日（木）　
～30日（日）

午前10時第56回関市文化祭　市民茶会
小ホールホワイエ
第3・4会議室

30日（日）

午後1時第56回関市文化祭　邦楽大会大ホール30日（日）
※行事・日時など一部変更されることがあります。

４

文
化
会
館

図

書

館

3日（月）、11日（火）、17日（月）、24日（月）、31日（月）

14日（金）※毎月第2金曜日は整理休館日です。
１０月の休館日

緯24─2529
若草通2丁目図書館

煙期　日　 1日穣・ 2日擾・ 8日穣・ 9日擾・

　　　　　15日穣・16日擾・22日穣・23日擾

煙時　間　午後2時～3時

煙場　所　関市立図書館内「おはなしコーナー」

煙読み手　土曜日：おはなし広場「どんぐり」

　　　　　日曜日：かみふうせん

『身近で学ぶ著作権』
日　時　10月14日畳午前10時～11時30分

場　所　わかくさ・プラザ「学習情報館2階・ギャラ

リー」

講　師　居波裕さん（岐阜県教育委員会社会教育文

化課課長補佐）

定　員　20人　※申し込み順

内　容　岐阜県教育委員会から担当者をお招きし、

著作権について身近な例に触れながら、基

礎から学びます。

10

図書館イベント参加者募集
　お申し込みは、図書館カウンターまたは電話、
FAX、E-mailにてお待ちしています

『第4回 みんなであそぼう』
日　時　10月19日浄午前10時30分～11時30分
場　所　図書館内「おはなしコーナー」
講　師　ダーリンプル規子さん・ゼミ生の皆さん

（中部学院大学短期大学部幼児教育学科）
対　象　0～1歳児と保護者
定　員　15組30人　※申し込み順
内　容　短大生と一緒に、親子でゆっくり・のんび

り、楽しい時間を過ごしながら、お子さん
の好きな遊びや今までとは違った一面を
発見してみませんか。

『不毛の地に種を蒔いた人たち　
（楽しく自由に気軽に関学！その5）』
日　時　10月21日畳午後2時～3時30分

場　所　わかくさ・プラザ「学習情報館3階・3-1研修

室」

講　師　石原ミチオさん（画家・せき子ども文化事

業実行委員長）

定　員　20人　※申し込み順

内　容　文化の育たない「文化不毛の地」といわれ

てきた関で、文化の種をまき続けた人がい

ました。関市を拠点に制作活動を続ける石

原さんが関の文化人について話します。

ぎふ清流国体・ぎふ清流大会応援事業
第241回市民の劇場

森山直太朗コンサート2011

～乗り遅れた電車を見送るペンギンよ～

11月19日穣
開演：午後5時30分

（開場：午後5時）

全席指定　

【入場料】 

6,000円（税込）

ぎふ清流国体・ぎふ清流大会応援事業
市民の劇場

関市お笑い演芸会in上之保

10月30日擾
開演：午後2時

（開場：午後1時30分）

全席指定

【入場料】

1,500円（税込）

好評
発売
中

好評
発売
中



24広報せき  2011.10.1



25 広報せき  2011.10.1



26広報せき  2011.10.1

あんな事、こんな事

　来年9月開催予定の「ぎふ清流国体」のリハーサ

ル大会である、全国センター・ファイア・ピストル

射撃競技大会が開催され、36都府県から66人が参

加して射撃の技術を競い合いました。25メートル

離れた位置から5分以内に的を撃つ精密射撃部門

と、10秒間のうち青ランプが点灯する3秒間に的

を撃つ速射部門で、選手の皆さんは鍛えられた高

い技術と集中力を披露しました。普段はめったに

見ることができない競技とあって、見学者の多く

がその姿に見入っていました。

研ぎ澄まされた
集中力

園児たち「孫のよう」
　稲口の特別養護老人ホーム「ほほえみ福寿の家」

へ田原保育園の園児が慰問に訪れました。ステージ

で歌を歌ったり、元気いっぱいダンスを披露すると

入居者らは、かわいらしい歌と踊りに合わせて、手

拍子を打ったり一緒に口ずさんだりと楽しそうな表

情を見せていました。また、園児とおじいさん、お

ばあさんがペアになって一緒に手遊び歌でふれあい、

笑い声が飛び交う和やかなひとときを過ごしました。

昔懐かしい農村風景
　9月上旬になると、市内のあちらこちらで稲の収穫

が始まります。その折、富之保祖父川地区で見られ

る景色が、稲の天日干し「はさがけ」です。中島志郎

さん宅では、8畝ほどの田で3日間作業しました。手

間のかかる作業ですが、日に干したお米はおいしい

からと昔ながらの方法で毎年続けています。この時

期にしか見ることのできない懐かしい農村風景です。

関市イメージキャラクター
「関＊はもみん」



27 広報せき  2011.10.1

　皆さんは、自分のルーツ（起源）をご

存じですか。父母、祖父母、曾祖父母、

高祖父母・・と挙げればきりがありません

が、皆さんはどこまで分かるでしょうか。

　先日、とある外国籍の方が市役所に

来庁されました。その方は、来日に併せて自分が6歳

の時に亡くなった祖父（日本人）の親類を探しており、祖

父の死亡届の写しを頼りに関市まで来られました。職

員が資料をお借りしてみると、福井県出身の可能性が

あると判明し、該当市に問い合わせました。また、地元

新聞社の協力で、岐阜・福井両地方の新聞にも掲載さ

れました。関係各所の協力のおかげで、福井県に向か

われ、無事にはとこ（祖父の妹の孫）にあたる方と面会

できました。ご本人は笑顔で「祖父の家族のことが聞け

て、自分のルーツを知ることができてよかった」と話さ

れ、後日お礼のメールまでいただきました。

　今回の一件で、面会できたとの知らせを受けた時に

は、心がほっこりするとともに普段は気にしない家族との

「絆」や「つながり」を改めて気づかされ、真剣に見つめ

直してみようと思う出来事でした。

ぬいぐるみみたい
　日吉ヶ丘保育園で移動動物園が開かれ、南ヶ丘保

育園の園児も合わせて約60人がポニーやヤギ、ウサ

ギなどのかわいい動物たちとふれあいました。幼い

うちから動物に親しみ愛護の心を育てようと、毎年

市内の保育園で開かれています。園庭に放たれた数

多くの動物に次々と触ってかわいがったり、えさの

野菜を与えたりしました。初めて動物に触れた園児

らは、嬉しそうな笑顔を見せていました。

実りの秋を実感
　農家の苦労を学び、「食」に対する理解を深めよう

と、下有知小学校5年生が初めて稲刈りに挑戦しまし

た。5月に児童自らの手で苗植えをした学校北側の

水田約3アールで、農協職員や地元下有知修徳会の

会員らに教わりながら、たわわに実った稲を鎌で丁寧

に刈り取っていきました。収穫した米は、後日保護者

らとともに、感謝の気持ちを込めて食べる予定です。

国体に向かってトライ
　ラグビーの地域普及と国体への機運を高める「ラ

グビーフットボールフェスティバル」が中池公園多

目的広場などで開かれました。中学生・高校生の交

流試合をはじめ、小学生はタックルの代わりに腰に

付けたタグ（布）を奪い合うタグラグビーの大会に

約200人が臨みました。選手たちは、トライを狙っ

て全力で駆け回り、熱い試合を繰り広げました。

人と人のつながりを紡ごう
　男女がともに元気で暮らすため、コミュニケーショ

ンを通じて世代を超えた仲間づくりや親睦を図る「暮

らしを元気にする！コミュニケーション講座」が開かれ、

市民50人が受講しました。名古屋学芸大学の上鵜瀬

孝志さんが講演され、「きのうの他人でも簡単なきっ

かけでつながりができること、それには質問上手・聞

き上手になることが重要」と説明されました。参加者

は、すぐに実践したいと熱心に聞き入っていました。

こ
ぼ
れ
話



その15

瓜閏
★　     

　参道にある太鼓橋を渡った左側に、大きく「下馬」と彫られ

た石標が建っています。岐阜県重要文化財に指定されてい

る八幡神社下馬標です。

　石標の裏側に文字が彫られていた痕跡はあります。風化

して読み取ることはできませんが、八幡神社の由緒書の中

には造立年は永禄5年（1562）とあり、この頃に建てられたも

のと考えられます。

瓜八幡神社 下  馬  標 
げ ば ひょう

　（岐阜県重要文化財　関市武芸川町八幡）

　閑静な武芸八幡神社の参道を歩いていくと、拝殿に向かっ

て左側にあるひときわ大きく、「神木」と言われているスギが

あります。岐阜県天然記念物の武芸八幡神社のスギです。

大きさは幹回りが630cm、樹高は約30mです。

　境内には、このスギの他にコナラ、コウヤマキ、モミ、ヒノ

キなどの多様な樹木が見られ、見事な社叢をつくっています。

【アクセス】　岐阜バス、関市自主運行バス関板取線
　　　　　　「武芸川八幡」下車、北へ徒歩で約15分
　　　　　　東海北陸自動車道・美濃ICから西へ車で
　　　　　　約15分

閏武芸八幡神社のスギ　
（岐阜県天然記念物　関市武芸川町八幡）

「広報せき」は、ボランティア団体のご協力で、視覚障がいのある方

に音訳（朗読）テープと点字による広報をお届けしています。

死koho@city.seki.lg.jp
ホームページ http://www.city.seki.gifu.jp

発行/岐阜県関市　　編集/広報課   〒501-3894  関市若草通3丁目1番地 緯0575-22-3131 　思0575-23-7744

豆知識　

　下馬―社寺などで、敬意を表すために馬を下りること


